№1-188/4-2017г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 5 июня 2017 г.

Ленинский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Осиповой Р.Н., с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Центрального округа г.Курска Сабыниной Е.В. и ФИО1,

подсудимых ФИО2 и его защитников Зудиной И.Н., представившей удостоверение № от 28.04.2010г. и ордер № от 12.04.2017г., ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 1.06.2017г., ФИО4 и его защитника Толмачева Е.В., представившего удостоверение № от 7.04.2014г. и ордер № от 12.04.2017г.,

при секретаре Мосиной О.Н.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

Толмачева 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а,б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 (1 эпизод) совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ФИО4 и ФИО2 (2 эпизод) совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, ФИО4 и ФИО2 (3 эпизод) совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленного органами предварительного следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок», и извлечения тем самым для себя материальной выгоды. 

При этом, неустановленное органами предварительного следствия лицо, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиком, способным бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировалось в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «ICQ», используя учетную запись «

<

данные изъяты>» и в программе обмена сообщениями «Jabber», используя учетную запись «

<

данные изъяты>». 

Примерно ДД.ММ.ГГГГг. в 12 час. 00 мин. у ФИО2, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства без назначения врача, в связи с материальными затруднениями, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат.

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, ФИО2, примерно ДД.ММ.ГГГГг. в 12 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, используя имеющийся у него ноутбук «Asus», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрировался в программе обмена сообщениями «ICQ», используя учетную запись № и пароль № связался с неустановленным по делу лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», которое предложило ФИО2 незаконно сбывать наркотические средства лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, следующим способом: неустановленное лицо сообщает ФИО2, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о месте нахождения «тайника- закладки» наркотических средств – оптовой партии наркотического средства, находящегося в упаковке, внутри которой помещены несколько разовых доз наркотического средства, после чего ФИО2 должен переупаковать отдельно каждую разовую дозу наркотического средства в упаковку, обеспечивающую сохранность данного наркотического средства, в целях его дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. Затем ФИО2 должен забрать наркотические средства из «тайника-закладки», после чего, осуществить их сбыт путем оставления их в местах, которые можно использовать в качестве тайников, и в качестве отчета фотографировать места «тайников-закладок» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программу обмена сообщениями, а именно «ICQ», передать данную информацию неустановленному по делу лицу, использующему учетную запись «

<

данные изъяты>», которое должно было подыскивать лиц, употребляющих наркотические средства без назначения врача, в целях дальнейшего сбыта им наркотических средств. 

При этом, вышеуказанное неустановленное лицо предложило ФИО2 за совершение вышеуказанных действий оплату в размере 120 руб. за каждый сделанный им «тайник-закладку», путем перечисления на «Киви-кошелек», принадлежащий ФИО2 С данными условиями ФИО2, достоверно зная о том, что незаконный оборот вышеуказанных наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации и за него предусмотрена уголовная ответственность, осознавая наступление опасных последствий от совершения указанных действий и желая наступления таковых, согласился, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил вышеуказанному неустановленному лицу, и после чего, по предложению указанного лица ФИО2 таким же способом направил фотографию своего паспорта гражданина РФ 

<

данные изъяты> на что указанное неустановленное лицо сообщило ФИО2 о том, что ему будет предоставлена работа, связанная с незаконным сбытом наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 16 час. 00 мин., ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес>, используя имеющийся у него ноутбук «Asus», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и используя находящийся в его пользовании мобильный телефон с абонентским номером №, зарегистрировал его как «Киви-кошелек» «Visa Qiwi Wallet» и передал указанные сведения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вышеуказанному неустановленному лицу, сообщив тем самым о своей готовности осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем их оставления в «тайниках-закладках». 

Тем самым, вышеуказанное неустановленное по делу лицо и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, распределив свои преступные обязанности, согласно которым: ФИО2 должен будет получать информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе обмена сообщениями «ICQ», от неустановленного по делу лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат для дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. Затем ФИО2 должен будет ее забрать и на территории 

<

адрес> осуществлять «тайники-закладки» указанного наркотического средства в места, которые можно использовать как «тайники-закладки», фотографировать эти места и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе обмена сообщениями «ICQ», передавать данную информацию вышеуказанному неустановленному по делу лицу, которое должно будет подыскивать лиц, употребляющих наркотические средства без назначения врача, в целях сбыта им наркотических средств, за указанные действия ФИО2 неустановленное лицо, должно будет переводить денежные средства из расчета 120 руб. за каждый сделанный ФИО2 «тайник-закладку» на «Киви-кошелек», зарегистрированный на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО2

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 12 час. 00 мин., вышеуказанное неустановленное по делу лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО2, что дальнейший обмен сведениями, во исполнение единого преступного умысла, согласно ранее распределенным преступным обязанностям, ФИО2 должен осуществлять, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе обмена сообщениями «Jabber», передавая данную информацию неустановленному по делу лицу, использующему учетную запись «

<

данные изъяты>». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 00 мин., ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес>, используя имеющийся у него ноутбук «Asus», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрировался в программе «Jabber» под учетной записью 

<

данные изъяты>», а также, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон с абонентским номером № зарегистрировал его как «Киви-кошелек» «Visa Qiwi Wallet», и передал указанные сведения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, использующему учетную запись «

<

данные изъяты>» в программе «Jabber», сообщив тем самым о своей готовности осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем их оставления в «тайниках-закладках». 

1. После чего, реализуя совместный с неустановленным по делу лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 00 мин., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Asus», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «Jabber», ФИО2 получил от вышеуказанного неустановленного по делу лица, информацию о том, что наркотическое средство находится по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный с вышеуказанным неустановленным по делу лицом, корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 00 мин., ФИО2 проследовав к указанному дому № на 

<

адрес>, забрал оттуда наркотическое средство - смесь, содержащую, в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в полимерных пакетиках, обмотанных липкой лентой типа «скотч», весом не менее 0, 51 гр., что образует значительный размер, с целью дальнейшей реализации лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 00 мин., ФИО2 получив на абонентский №, находящийся в его пользовании, смс -сообщение от оперуполномоченного 2 отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО13, действующего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», информацию о намерении последнего приобрести наркотическое средство - смесь, содержащую, в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, путем отправления смс- сообщения, сообщил оперуполномоченному ФИО13 о своем намерении продать ему вышеуказанное наркотическое средство, за 1000 руб. в ходе встречи 30.05.2015г. в 19 час. 30 мин. около развлекательного комплекса «Даймонд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что оперуполномоченный ФИО13, действующий в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласился.

Продолжая реализовывать совместный с вышеуказанным неустановленным по делу лицом, корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 35 мин., ФИО2 встретился с оперуполномоченным ФИО13 по вышеуказанному адресу, где по просьбе ФИО2, ФИО13 на автомобиле «ВАЗ 217030» государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ, под его управлением, примерно в 19 час. 40 мин., отвез ФИО2 к кафе «Лайлак», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 находясь в салоне указанного автомобиля, передал оперуполномоченному ФИО13, наркотическое средство - смесь, содержащую, в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, за денежное вознаграждение в сумме 1000 руб., совершив тем самым покушение на незаконный сбыт наркотического средства, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра, оперуполномоченный ФИО13 добровольно выдал сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого находилось вышеуказанное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество (объект) является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой наркотического средства (указанной смеси-объекта) составляющей 0,51 г.

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество - является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства (указанной смеси) составляет 0,50 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса 0,51 гр., образует значительный размер.

2. После чего, реализуя совместный с неустановленным по делу лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 14 час. 00 мин., ФИО2 находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Asus», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «Jabber», получил от указанного неустановленного по делу лица, информацию о том, что наркотическое средство: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, находятся по адресу : 

<

адрес>, у левого торца дома, в кустах. 

Продолжая реализовывать совместный с вышеуказанным неустановленным по делу лицом, корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 15 час. 30 мин., ФИО2 проследовал по вышеуказанному адресу, откуда забрал вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в полимерных пакетиках, обмотанных липкой лентой типа «скотч», которые принес по месту своего проживания - по адресу: 

<

адрес>, в целях их расфасовки на разовые дозы для дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 16 час. 30 мин. ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя в целях облегчения реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, предложил ранее ему знакомому ФИО4, в пользовании которого имеется автомобиль «Volkswagen Polo», государственный регистрационный номер № регион, совместно с ним и с вышеуказанным неустановленным по делу лицом, осуществлять незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории 

<

адрес>, следующим способом: ФИО2 должен будет получать информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «Jabber» от вышеуказанного неустановленного по делу лица о месте нахождения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, затем для дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, забирать его, потом совместно с ФИО4 расфасовывать их на разовые дозы, упаковывая соответствующим образом, и на территории 

<

адрес> совместно с ФИО4 осуществлять «тайники-закладки» указанных наркотических средств в места, которые можно использовать как «тайники», фотографировать места «тайников-закладок» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «Jabber» передать данную информацию вышеуказанному неустановленному по делу лицу, которое должно будет подыскивать лиц, употребляющих наркотические средства без назначения врача, в целях сбыта им наркотических средств. При этом, за указанные действия ФИО2 и ФИО4 вышеуказанное неустановленное лицо должно будет переводить денежные средства из расчета 120 руб. за каждый сделанный ФИО2 «тайник-закладку» на один из «Киви-кошельков», зарегистрированных на абонентские номера: № и №, находящиеся в пользовании последнего, часть из которых ФИО2 будет передавать ФИО4 

Далее, на предложение ФИО2, ФИО4, являющийся лицом, употребляющим наркотические средства без назначения врача, и имеющим материальные затруднения, согласился и тем самым, в этот же день, вышеуказанное неустановленное по делу лицо, ФИО2 и ФИО4 вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, на территории 

<

адрес>, распределив при этом, свои преступные обязанности, согласно которым ФИО2 должен будет получать информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «Jabber» от вышеуказанного неустановленного по делу лица, о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, затем для дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, забирать его, совместно с ФИО4 расфасовывать их на разовые дозы, упаковывая соответствующим образом, и на территории 

<

адрес> совместно с ФИО4 осуществлять «тайники-закладки» указанных наркотических средств в места, которые можно использовать как «тайники», фотографировать указанные места и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «Jabber» передавать данную информацию неустановленному по делу лицу, которое должно будет подыскивать лиц, употребляющих наркотические средства без назначения врача, в целях сбыта им наркотических средств, за указанные действия ФИО2 и ФИО4 вышеуказанное неустановленное лицо должно будет переводить денежные средства из расчета 120 руб. за каждый сделанный ФИО2 «тайник-закладку» на «Киви-кошелек», зарегистрированный на абонентские номера: № и №, находящиеся в пользовании последнего, часть из которых ФИО2 будет передавать ФИО4 

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным по делу лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 00 мин. ФИО2 получил на абонентский №, находящийся в его пользовании смс -сообщение от ФИО14, о намерении последнего приобрести наркотическое средство, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего, ФИО2, действуя совместно с ФИО4 и с вышеуказанным неустановленным по делу лицом, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, путем отправления смс сообщения, сообщил ФИО14 о своем намерении продать ему наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, за 1000 руб.

Далее, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 30 мин. ФИО2 встретился с ФИО14 вблизи 

<

адрес>, где передал ФИО14 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, за денежное вознаграждение в сумме 1000 руб., совершив тем самым сбыт вышеуказанного наркотического средства, массой более 0,03 грамма, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 30 мин. до 14 час. 50 мин., около жилого 

<

адрес>, которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект) является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,03 г.

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,02 гр.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным по делу лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 25 мин., ФИО2 и ФИО4 на автомобиле «Volkswagen Polo», государственный регистрационный номер № регион, под управлением ФИО4, в целях подыскания места, которое можно использовать в качестве «тайника-закладки» для наркотического средства, направились к участку местности, расположенному около 

<

адрес>, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 30 мин., действуя согласовано с ФИО4 и с вышеуказанным неустановленным лицом, подошел к железобетонному ограждению, расположенному напротив 

<

адрес>, где положил сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое явилось производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,88 гр. и, используя имеющийся у него мобильный телефон, сфотографировал указанное место.

При этом, в это время, ФИО4, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и с вышеуказанным неустановленным по делу лицом, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находился вблизи 

<

адрес>, и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об этом ФИО2 После чего, ФИО2 и ФИО4 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО4, с места преступления скрылись. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 50 мин. до 21 час. 10 мин. актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств был обнаружен и изъят: сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки, оклеенной липкой лентой типа «скотч», внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с веществом розового цвета, которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование, явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, включенным в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с последними изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, Раздел Наркотические средства), массой наркотического средства (указанной смеси-объекта) составляющей 2,88 гр.

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ гр. представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, составляет 2,86 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,88 гр., образует крупный размер. 

Продолжая реализовывать совместный с ФИО4 и с вышеуказанным неустановленным по делу лицом, согласно ранее достигнутой преступной договоренности ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 00 мин., ФИО2 получил на абонентский №, находящийся в его пользовании, смс-сообщение от ФИО14, о намерении последнего приобрести наркотическое средство, на что ФИО2 путем отправления смс - сообщения, с абонентского номера №, находящегося в его пользовании, сообщил ФИО14 о своем намерении продать ему наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон за 1000 руб.

После чего, по предварительной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 23 мин., ФИО2 встретился с ФИО14 около магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, который приехал на автомобиле «Форд Фокус» с ФИО16 под управлением последнего, где ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 и с вышеуказанным неустановленным по делу лицом, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, в 17 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГг. передал ФИО14 наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, за денежное вознаграждение в сумме 1000 руб., совершив тем самым, незаконный сбыт указанного наркотического средства, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16, которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГг. представленное на исследование вещество явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,11 г.

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 г.

Продолжая реализовывать совместный с вышеуказанным неустановленным по делу лицом, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 час. 52 мин. до 18 час. 00 мин., на автомобиле марки «Volkswagen Polo», государственный регистрационный номер № регион, под управлением ФИО4, в целях подыскания места, которое можно использовать в качестве «тайника-закладки» наркотического средства, ФИО2 и ФИО4 направились к лечебному корпусу школы -интерната для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 примерно в 18 час. 00 мин., действуя согласованно с ФИО4 и неустановленным лицом, подошел на участок местности, находящийся на расстоянии примерно 25 метров от ограждения лечебного корпуса указанного заведения, положил сверток, изготовленный из фрагмента бумаги белого цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 гр., а также прозрачный бесцветный полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 0,08 гр., а потом, используя имеющийся у него мобильный телефон, сфотографировал указанное место. При этом, ФИО4 в это время, действуя по предварительной договоренности, находясь вблизи указанного заведения, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности, предупредить об этом ФИО2 

После чего, ФИО2 и ФИО4 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО4, с места преступления скрылись. 

Далее, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 час. 20 мин. до 18 час. 40 мин. актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств был обнаружен и изъят: сверток, изготовленный из фрагмента белой бумаги, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с веществом белого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакетик с порошкообразным веществом розового цвета, которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 г., и представленное на исследование вещество явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, включенным в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, Раздел Наркотические средства), массой наркотического средства (указанной смеси-объекта) составляющей 0,08 гр.

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГг. представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83гр., и представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, включенным в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, Раздел Наркотические средства), масса наркотического средства (указанной смеси-объекта) составляет 0,06 гр.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса 0,84 грамма, образует значительный размер, масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, масса 0,08 гр., образует значительный размер. 

Далее, в результате проведения оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение», сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 час. 30 мин. до 04 час. 55 мин. был проведен осмотр места происшествия по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 26,37 г., а также наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 65,97 гр., которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 26,37 гр., также представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 65,97 гр.

Согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГг., представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 26,27 г., также представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 65,31 г. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 26,37 гр., образует крупный размер, масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 65,97 гр., образует крупный размер. 

Далее, в результате проведения оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГг. в период с 06 час. 00 мин. до 07 час. 00 мин., был проведен осмотр места происшествия по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,33 гр., а также наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,27 гр., которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,33 гр., также представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,27 гр. 

Согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,32 гр., также представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,18 гр. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 2,33 гр., образует крупный размер, масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, масса 2,27 гр., образует крупный размер.

В связи с тем, что вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками УФСКН России по Курской области в результате проведения осмотров вышеуказанных мест происшествий, ФИО2 и ФИО4 не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам.

3. После чего, реализуя совместный с ФИО4 и неустановленным по делу лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 00 мин., ФИО2 используя ноутбук «Asus», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «Jabber», получил от вышеуказанного неустановленного по делу лица, информацию о том, что наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, находятся по адресу: «дорога с ФИО5 на Мокву, перед знаком Моква, поворот направо, там стенд, под ним в траве». 

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным по делу лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 17 час. 50 мин., ФИО2 и ФИО4 проследовали к дорожному знаку «Моква», расположенному на обочине проезжей части деревни 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, откуда ФИО2 забрал наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в полимерном пакетике, весом не менее 0,44 гр., что образует значительный размер и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, находящееся в полимерных пакетиках, и картонной коробке, весом не менее 255,41 гр., что образует крупный размер, которые принесли по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в целях их расфасовки на разовые дозы и дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, которое при проведении оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение», по месту проживания ФИО4 – по вышеуказанному адресу сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 час. 30 мин. до 04 час. 55 мин. был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 гр., также представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 255,41 гр.

Согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 гр., также представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 254,89 гр. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 гр., образует значительный размер, масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 255,41 гр., образует крупный размер. 

В связи с тем, что вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> в результате проведения осмотра места происшествия, ФИО2 и ФИО4 не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по трем предъявленным эпизодам обвинения признал полностью и отказался от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний данных ФИО2 на следствии в качестве подозреваемого в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей матерью. С 2014г. он начал употреблять наркотические средства под названием «соли». Так, 10.02.2015г. днем, находясь у себя дома, со своего ноутбука он зашел в сеть Интернет – ICQ, используя № и пароль №, нашел объявление о приеме на работу закладчиком наркотических средств синтетического происхождения, списался с неустановленным лицом, использующего учётную запись «Hip Hap Papa», который предложил ему работать у него закладчиком наркотических средств, т.е. изготавливать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и в последующем сообщать ему адреса данных тайников, на что он согласился. После чего, свой номер мобильного телефона № он зарегистрировал как «Visa Qivi Wallet» т.е. киви-кошельком, чтобы получать денежные средства за изготовление тайников-закладок с наркотиками, о чем сообщил неустановленному лицу. После чего, по предложению указанного лица он отправил копию своего паспорта указанному лицу, которое прислало ему сообщение с адресом тайника-закладки первой партии наркотиков - 2,5 гр. наркотических средств синтетического происхождения, находящейся по адресу: 

<

адрес>, которую он в тот же день его забрал из тайника в виде свертка, в котором находилось пять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, которые он разложил на территории 

<

адрес>. На следующий день, 11.02. 2015 г. адреса тайников-закладок и их описание он переслал вышеуказанному лицу, которое за указанную работу перечислил на его киви-кошелёк № - 2300 руб., т.е. получая за один тайник-закладку 120 руб. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он вел переписку с указанным лицом, связанную со сбытом наркотических средств, руководствуясь инструкциями этого лица и от указанного лица около 7-ми раз он получал адрес тайника-закладки с весом примерно 2.5 гр., т.е. 5 свёртков с наркотиком, которые также раскладывал на территории 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он получил от указанного лица инструкции, как он должен общаться с ним, в этот же день он зарегистрировался в приложении «Jabber» под учётной записью «

<

данные изъяты>», где начал осуществлять переписку, свой номер мобильного телефона № зарегистрировал как «Visa Qivi Wallet» т.е. киви-кошельком, на которые должен был получать денежные средства за изготовление тайников-закладок с наркотиками. После этого, ДД.ММ.ГГГГ указанное лицо переслало ему в приложении «Jabber» сообщение с адресом тайника-закладки: 

<

адрес>, где было 5 гр. наркотика синтетического происхождения, что он в тот же день забрал в виде свертка, в котором находилось 5 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, часть которых он в последующем разложил на территории 

<

адрес>, а адреса тайников-закладок и их описание он переслал указанному лицу, за что «

<

данные изъяты>» перечислил на его киви-кошелёк денежные средства. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон пришло смс - сообщение от ранее незнакомого ему мужчины, который представился Игорем, в ходе переписки с которым, он договорился сбыть ему наркотик на сумму 1000 руб., после чего, они встретились около «Даймонд», а потом по его просьбе его отвезли к кафе «Лайлак», где примерно в 19 час. 40 мин., находясь в автомобиле ВАЗ 217030, госрегзнак №, около кафе Лайлак он передал Игорю наркотик, а тот за него передал 1000 руб. На этом данная партия наркотиков закончилась. Кроме того, примерно с ДД.ММ.ГГГГ он стал получать оптовые партии наркотиков и расфасовывать их самостоятельно, а именно он обматывал лентами прозрачного, прозрачного с зелёной полосой и коричневого цвета, которые он клал в тайники-закладки в различных местах 

<

адрес>, фотографировал и сообщал вышеуказанному лицу, от которого за проделанную работу он получал различные суммы денежных средств, которые с киви-кошельков он выводил на карты различных банков и в последующем обналичивал их. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг. неустановленное лицо прислало ему сообщение с адресом тайника-закладки: 

<

адрес>. с пояснением: левый торец дома, в кустах. где находилось 140 гр. наркотических средств синтетического происхождения., которую он должен был расфасовать сначала 3 партии, часть из которых он должен был поместить в определенном месте - ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, а оставшуюся часть - ДД.ММ.ГГГГ до 13 час. 00 мин. Далее, в этот же день он забрал эту партию наркотиков из тайника – закладки, в которой он обнаружил 1 полимерный пакет черного цвета, в котором в его очередь находилось 3 полимерных пакета. При этом в одном пакете находилось - 60 гр. наркотика, в другом - 40 гр. наркотика, и в последнем - 40 гр. наркотика. Данную партию наркотиков он принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где пересыпал всю партию в пластмассовый контейнер и поместил в комнате за кроватью. При этом из этой партии он взял с собой примерно 1 гр. наркотика, поместив в полимерный пакетик на случай, если ему удастся его кому-нибудь продать. ДД.ММ.ГГГГ с ним списался ФИО14 путём смс-сообщений и попросил его помочь ему в приобретении наркотических средств «соли», на что он позвал его на автобусную остановку «Брежнево» в 

<

адрес>, где примерно в 21 час. он передал ФИО14 наркотическое средство «соли» из партии, полученной им 1.08.2015г., а тот передал ему пластиковую бутылку с напитком «пиво». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома, где он расфасовывал партию наркотиков, полученную им ДД.ММ.ГГГГ Потом он взял наркотики и пошел к своему знакомому ФИО4 домой по адресу: 

<

адрес>, рассказал ему про свою работу и предложил ему работать совместно с ним, на что тот согласился возить его на своём автомобиле по адресам, где он должен будет забирать закладки - партии наркотиков, чтобы потом совместно расфасовывать, упаковывать, на автомобиле развозить по местам, где он делал тайники- закладки. После чего, он должен был переписываться с указанным лицом с целью отправления и получения адресов тайников- закладок, а за оказанную ему помощь они с ФИО4 договорились делить зарплату, перечисляемую ему указанным лицом. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 30 мин. по 20 час. 00 мин. он и ФИО4, находясь дома у последнего по адресу: 

<

адрес>, совместно с ним расфасовывали партию наркотиков, которую он принес к нему. Во время расфасовки наркотиков, ему написал смс- сообщение его знакомый ФИО14 и попросил продать ему наркотик «соль», на что он позвал ФИО6 к магазину «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, а когда вышел из дома, увидел идущего ему навстречу ФИО14, где передал ФИО27 свёрток коричневого цвета с наркотиком «соль», а тот передал ему 1000 руб. Вернувшись они с ФИО4 продолжили расфасовывать партию наркотиков, часть которого на автомобиле последнего они отвезли по адресу: 

<

адрес>. Далее, 04.08.2015г. со своего ноутбука он списался с лицом «

<

данные изъяты>», который сообщил ему, что очередная оптовая партия наркотиков находится по адресу: Дорога с ФИО5 на Мокву, перед знаком Моква, поворот направо, там стенд, под ним в траве. Забрав примерно половину оставшейся партии от 01.08.2015г., он и ФИО4 на его автомобиле поехали по указанному адресу. В этот же день ему написал смс-сообщение ФИО14 с просьбой продать ему наркотик и он позвал его к магазину «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, куда на автомобиле «Форд фокус» подъехал ФИО14, который отдал ему 1000 руб., а он в свою очередь передал ему наркотик. После этого, 04.08.2015г. он забрал остаток партии от 01.08.2015г. и с ФИО4 на его автомобиле поехали в Мокву, где забрали очередную оптовую партию наркотика розового цвета, находящейся в пластиковой коробке белого цвета, Затем они поехали на 

<

адрес>, где напротив лечебного корпуса школы-интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, он оставил оставшуюся часть наркотика от партии, полученной 01.08.2015г., приехали домой к ФИО4. 05.08.2015г. он и ФИО4 находясь дома примерно в 02 часа 20 минут, по адресу: 

<

адрес>, услышав стук в дверь, открыли входную дверь и увидели сотрудников наркоконтроля, которые сообщили о наличии у них информации о наркотиках. После чего, в присутствии понятых был проведен осмотр, в ходе которого были изъяты: наркотики от оптовой партии от 01.08.2015г. и оптовая партия от 04.08.2015г. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями, произведено фотографирование и составлен протокол. Все наркотические средства, упаковочный материал, две банковские карты, один мобильный телефон и электронные весы, ноутбук, изъятые в ходе осмотра, принадлежат ему. Так же сотрудники наркоконтроля пояснили ему, что у них имеется информация о том, что по месту его проживания - по адресу: 

<

адрес>, хранятся наркотические средства, где также был проведен осмотр, перед которым он во всем сознался и указал место хранения, в ходе которого было изъято: полимерный пакет, внутри с веществом, полимерный пакет с резиновыми перчатками, полимерные пакетики, полимерный пакет с картонным коробом, две банковские карты, денежные средства достоинством 1000 руб. в количестве двух купюр, три пакетика с веществом, бумажный конверт со следами пальцев рук, полимерный пакет с мотком липкой ленты. Все изъятые в его доме наркотики, это есть остатки от партии наркотиков от 01.08.2015г. Все указанное было изъято, упаковано, опечатано, заверено подписями, проведено фотографирование, принадлежит ему и составлен протокол. В содеянном он раскаивается, показания дал добровольно и без какого - либо физического, морального воздействия. (т.1 л.д.86-92, т.3 л.д.135-140, т.4 л.д.104-108, 269-270,)

В судебном заседании ФИО2 подтвердил данные на следствии и оглашенные в суде признательные показания.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину по двум предъявленным эпизодам обвинения признал полностью и отказался от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний данных ФИО4 на следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> один, знает ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с детства. Так, ДД.ММ.ГГГГг. к нему домой пришел ФИО2 и попросил его помочь ему в расфасовке наркотических средств и отвезти его на его автомобиле сделать закладки наркотических средств. При этом он ранее догадывался, что ФИО2 работает закладчиком наркотических средств, но ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2 ему рассказал про свою работу сам и предложил ему работать совместно с ним, а именно, что он будет возить его по адресам на своём автомобиле, где ФИО2 должен будет забирать оптовые партии наркотика, потом они с ним должны будут вместе их расфасовывать, упаковывать, после чего он на своем автомобиле «Фольксваген Поло», госрегномер № должен будет вести его, размещать по местам, на которые ему укажет ФИО2, где он будет делать тайники- закладки с наркотическим средством, а он будет смотреть за окружающей обстановкой. Кроме этого, в обязанности ФИО2 входила переписка в приложении «Jabber» с лицом, использующим учётную запись «

<

данные изъяты>» с целью отправления и получения адресов тайников – закладок, за что ФИО2 должен был отдавать ему половину своей зарплаты, полученной от неустановленного лица. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 30 мин. по 20 час. 00 мин. он и ФИО2, находясь у него дома по вышеуказанному адресу, совместно расфасовывали партию наркотиков, которую принес ФИО2, когда ФИО2 кто-то написал смс – сообщение, на что Толмачев пояснил ему, что это его знакомый ФИО14, он просит его помочь ему в приобретении наркотических средств «соли». В этот же день, примерно в 19 час. 00 мин. ФИО2 взял свёрток коричневого цвета, обёрнутый прозрачным скотчем, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством «соль» и вышел один на улицу и примерно через 5- 10 минут ФИО2 вернулся и они продолжили расфасовывать совместно полученную партию наркотиков. После этого, ФИО2 взял часть расфасованного наркотика и они на его автомобиле поехали на 

<

адрес> к 

<

адрес>, где ФИО2 сделал напротив указанного дома закладку с наркотическим средством, а он наблюдал за обстановкой. Далее, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 14 час. ФИО2 также со своего ноутбука списался с вышеуказанным лицом, которое Толмачеву сообщило о том, что очередная оптовая партия наркотиков находится: под дорожным знаком «Моква», расположенном на обочине проезжей части деревни 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, в траве тайник - закладка с наркотическим средством. Кроме того, 04.08.2015г. примерно в 17 час. ФИО2 прислал смс-сообщение его знакомый ФИО14 с просьбой приобрести наркотическое средство. После чего, ФИО2 взял полимерный пакетик с наркотиком и вышел из дома, вернулся примерно через 20 мин. Далее, в этот же день ФИО2 забрал часть оставшейся оптовой партии наркотиков, из партии от ДД.ММ.ГГГГ, которую он принес к нему домой ДД.ММ.ГГГГ, и они с ним на его автомобиле поехали в Мокву, к указанному месту, откуда забрали очередную партию наркотика розового цвета, в коробке белого цвета, а внутри по пути они делали «тайники-закладки». Затем примерно в 18 часов он и ФИО2 на его автомобиле поехали на 

<

адрес>, где напротив лечебного корпуса школы-интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, под железобетонным столбом он оставил оставшуюся часть наркотика от партии, полученной ДД.ММ.ГГГГ После этого он и ФИО2 приехали к нему домой по адресу: 

<

адрес>, чтобы расфасовать новую партию наркотиков, которую они забрали под знаком в Мокве. А ДД.ММ.ГГГГг. он и ФИО2 находились у него дома по адресу: 

<

адрес>, когда примерно в 02 час. 20 мин. ФИО2 вышел на улицу, а потом вернулся с незнакомыми людьми, которые представились сотрудниками наркоконтроля, а затем в присутствии понятых был проведён осмотр дома, в ходе которого он выдал наркотические вещества, а именно были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри были 25 (двадцать пять) пакетиков с веществом белого цвета, 45 (сорок пять) пакетиков с веществом розово-коричневого цвета, сверток с веществом, внутри которого находились 7 (семь) полимерных упаковок с пакетиками, полимерный пакет со скотчем и фрагментом полимерного пакета, полимерный пакет с контейнером с веществом, полимерный пакетик с веществом, полимерный пакет с двумя мобильными телефонами, полимерный пакет с 4-мя банковскими картами, полимерный пакет с электронными весами, полимерный пакет с бумажным лотком, 6 (шесть) пакетиков с веществом, 3 (три) свертка с веществом, сверток с веществом, полимерный пакетик с веществом, полимерный пакет с ноутбуком, бумажные конверты с ватными тампонами (палочками), бумажный конверт со следами пальцев рук, картонный короб с 2-мя полимерными бутылками. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями, а также проведено фотографирование и был составлен протокол. В содеянном раскаивается, какого - либо физического, морального воздействия на него со стороны сотрудников наркоконтроля оказано не было, претензий к сотрудникам наркоконтроля не имеет. (т.1 л.д.196-199, 188-191, т.3 л.д.124-127, т.4 л.д.109-111, 182-183) 

В судебном заседании ФИО4 подтвердил данные на следствии и оглашенные в суде признательные показания.

Помимо признания вины подсудимыми ФИО4 и ФИО2 в суде, их виновность подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО15, из которых следует, что в 2015г. он работал в должности ст.оперуполномоченного УФСКН России по 

<

адрес>, а в настоящее время - в должности оперуполномоченного по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ им совместно со ст. оперуполномоченным ФИО19 было проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» по месту жительства ФИО4 – по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что ФИО2 и ФИО4 на наблюдаемом автомобиле выехали на 

<

адрес>, прибыли к зданию корпуса школы-интерната для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по адресу: 

<

адрес>, где припарковали автомобиль вдоль ограждения, ФИО2 вышел из автомобиля, подошел к бетонному столбу, на котором закреплен дорожный знак «проезд запрещен», на расстоянии около 25 м от ограждения вышеуказанного лечебного корпуса, положил около него неизвестный предмет, вернулся в автомобиль и вместе с ФИО4 направился в сторону 

<

адрес>. Кроме того, в этот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в УФСКН России по 

<

адрес> были доставлены ФИО16 и ФИО14, где с участием двух понятых был произведен личный досмотр ФИО16, в ходе которого в правом кармане шорт одетых на нем, обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находился свёрток, с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят, упакован, опечатан, заверен подписями, составлен протокол и произведено фотографирование, а также в левом кармане шорт ФИО16 был обнаружен мобильный телефон I Phone, модель А 1387 белого цвета с сим картой сотового оператора ОАО «МТС» № с IМЕI номером №. По данному факту ФИО16 пояснил, что в обнаруженном у него свёртке находится наркотическое средство синтетического происхождения, называемое «соль», которое ФИО16 приобрёл совместно со своим знакомым ФИО14 у парня по имени Толмачев, у 

<

адрес>, г Курска, за 1000 (одна тысяча) руб. с целью личного потребления. Также был проведен личный досмотр ФИО14, в ходе которого у него в правом кармане шорт одетых на нем был обнаружен мобильный телефон модели «Samsung» Galaxy X золотистого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. При этом ФИО6 пояснил, что с указанного телефона он осуществлял переписку посредством смс – сообщений с парнем по имени Толмачев о приобретении наркотических средств совместно с ФИО16 за 1000 руб. С ним также принимал участие при ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО4 и ФИО2 их сотрудник ФИО17 Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг., он совместно с сотрудником ФИО19 проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2, который действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в сети Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством тайников «закладок» по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, как из указанного домовладения вышли ФИО2 и ФИО4, подошли к автомобилю Volkswagen Polo госномер № рус., проехали по улицам 

<

адрес> и приехали на 

<

адрес>, где остановились около 

<

адрес>, ФИО2 вышел из автомобиля, подошел к железобетонному ограждению, напротив 

<

адрес>, где слева от находящейся там кирпичной кладки, за ее ограждением положил неизвестный предмет, потом вернулся в автомобиль и вместе с ФИО4 направились в сторону 

<

адрес>, на этом наблюдение было прекращено. (т.4 л.1-5)

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО19, из которых следует, что он работает в должности ст. оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес>, а ранее - в УФСКН России по 

<

адрес>. В конце мая 2015г. к ним поступила информация о том, что некий молодой человек по имени Толмачев занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>. В ходе проведенных оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка» совместно с сотрудником Нартовым, ДД.ММ.ГГГГг. последний выступил в качестве покупателя наркотических средств. С этой целью, в этот день ФИО13 переписался посредством смс - сообщений с Толмачев, который пользовался телефоном: №, в ходе которой они договорились, что Толмачев продаст ему наркотическое средство синтетического происхождения за 1000 руб. при встрече с ним у РК «Даймонд» на 

<

адрес>. В связи с этим были приглашены понятые для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», ФИО13 были переданы денежные средства на всякий случай побольше в сумме 1200 руб. для оплаты за приобретаемое наркотическое средство, которые были внесены в акт выдачи денежных средств и с которых были сняты копии, а также - диктофон «Гном-Нано» №. После чего, был проведен личный досмотр ФИО13 и досмотр автомобиля ВАЗ 217030 г.н. № рус., составлен протокол. Далее, все направились на автомобилях в назначенное место встречи, где они встретились и по просьбе Толмачев ФИО13 подвез его к кафе «Лайлак» по адресу: 

<

адрес>, где Толмачев передал ему свёрток из фольги серебристого цвета и прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застёжкой, внутри с веществом белого цвета, а ФИО13 передал Толмачев врученные ему 1000 руб. После этого они с ФИО13 вернулись в УФСКН России по 

<

адрес>, где ФИО13 выдал приобретенный им ДД.ММ.ГГГГг. в ходе ОРМ «проверочная закупка» у Толмачев вышеуказанный сверток с наркотическим веществом, который был изъят, а также у ФИО13 были изъяты оставшиеся у него 200 руб. и составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами. Далее, был проведен досмотр вышеуказанного автомобиля ВАЗ 217030, на котором ездил ФИО13, в ходе которого ничего запрещенного не было обнаружено. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ФИО15 участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО4, занимающиеся незаконным сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством тайников «закладок», по месту жительства ФИО4: 

<

адрес>, в ходе которого они наблюдали как из указанного домовладения вышли ФИО2 и ФИО4, сели в автомобиль Volkswagen Polo госномер №, приехали на 

<

адрес>, остановились около 

<

адрес>, где ФИО2 вышел из автомобиля, подошел к железобетонному ограждению, напротив 

<

адрес> слева от находящейся там кирпичной кладки, за ее ограждением, он положил неизвестный предмет, а потом вернулся в автомобиль и вместе с ФИО4 поехали в сторону 

<

адрес>, на этом наблюдение было прекращено. После чего, им был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с комкообразным веществом, заложенный Толмачевым и ФИО4, который был изъят, упакован и составлен соответствующий акт обследования. Кроме того, на основании полученной оперативной информации 4.08.2015г. совместно со ст. оперуполномоченным ФИО15 было проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого они наблюдали как вышли из дома ФИО7 и ФИО4, сели в вышеуказанный автомобиль, приехали к дорожному указателю «Моква» по 

<

адрес>, а потом съехали с главной дороги на второстепенную дорогу. Позже ФИО2 и ФИО4 на указанном автомобиле выехали на 

<

адрес>, прибыли к зданию корпуса школы-интерната для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 вышел из автомобиля, подошел к бетонному столбу, на котором был закреплен дорожный знак «проезд запрещен», на расстоянии около 25 метров от ограждения вышеуказанного лечебного корпуса, где возле столба ФИО2 положил неизвестный предмет, вернулся в автомобиль и вместе с ФИО4 они поехали в сторону 

<

адрес> и на этом наблюдение было прекращено. Кроме того, на основании поступившей информации им совместно со ст. оперуполномоченным ФИО18 было проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» в период с 4 на 5.08.2015г. по месту вероятного появления ФИО4 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого когда ФИО4 и ФИО2 вышли из указанного дома, они были задержаны. После этого, ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых он участвовал в осмотре указанного 

<

адрес>, в ходе которого ФИО4 заявил, что в доме хранятся наркотические средства, которые он желает выдать и указал место. После этого, было изъято: упаковка №- полимерный пакет внутри: 25 пакетиков с веществом белого цвета, 45 пакетиков с веществом розово- коричневого цвета, свёрток с веществом, ёмкость с веществом; упаковка №- полимерный пакет внутри, которого 7 полимерных упаковок с пакетиками; упаковка №- полимерный пакет внутри, которого скотч и фрагмент полимерного пакета; упаковка №- полимерный пакет внутри, которого контейнер с веществом, полимерный пакетик с веществом; упаковка №- полимерный пакет внутри, которого 2 мобильных телефона; упаковка №- полимерный пакет внутри, которого 4 банковские карты; упаковка №- полимерный пакет внутри, которого электронные весы; упаковка №- полимерный пакет внутри которого бумажный лоток с веществом, 6 пакетиков с веществом, 3 свёртка с веществом, свёрток с веществом, полимерный пакетик с веществом; упаковка № - полимерный пакет внутри, которого находится ноутбук; упаковки №№,11,12,13 бумажные конверты с ватными тампонами (палочками); упаковка №- бумажный конверт, в котором следы пальцев рук; упаковка №- картонный короб, в котором 2 полимерные бутылки. Всё изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями и был составлен протокол, замечаний к которому не было. При этом ФИО2 пояснил, что все наркотические средства, упаковочный материал, 2 банковские карты, 1 мобильный телефон, электронные весы, ноутбук принадлежат ему. 

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО18, из которых следует, что он работает в должности ст.оперуполномоченного УКОН УМВД Росси по 

<

адрес>, а ранее в УФСКН России по 

<

адрес>. Так, на основании поступившей к ним информации о том, что ФИО2 и ФИО4 причастны к незаконному сбыту и хранению наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, по указанию руководства ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудником ФИО17 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО2 по месту вероятного его появления, когда увидели, как из 

<

адрес> вышел мужчина, опознанный как ФИО2, подошёл к дому № (магазин «Продукты») и остановился. В это время к указанному дому подъехал легковой автомобиль «Форд Фокус» синего цвета, под управлением мужчины, опознанный как ФИО16, а на переднем сиденье указанного автомобиля находился мужчина, опознанный как ФИО14, который вышел из салона автомобиля и подошёл к ФИО2 (ФИО16 остался в автомобиле) и передал ФИО2 денежную купюру, последний положил ее в карман своих шорт и в свою очередь передал ФИО14 свёрток, который ФИО14 положил в карман своих шорт. Затем ФИО14 вернулся в салон автомобиля и вместе с ФИО16 они поехали в сторону 

<

адрес>, свернули на 

<

адрес>, к дому №, вышли из указанного автомобиля, где и были задержаны. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудником ФИО19 было проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» по месту вероятного появления ФИО4 и ФИО2 - возле 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, как 05.08.2015г. ФИО4 и ФИО2 вышли из указанного дома, где и были задержаны. Ему также известно, что их сотрудник ФИО19 в последующим участвовал в осмотре места происшествия 

<

адрес>. (т.3 л.78-80)

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО20, из которых следует, что он работал в должности ст.оперуполномоченного УФСКН России по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГг. ими была получена оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, использующим в ТКС Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>» сделали тайник «закладку» с синтетическими наркотическими средствами на участке местности, напротив лечебного корпуса школы-интерната для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по адресу: 

<

адрес>, для последующего сбыта. С целью проверки поступившей информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых выехали к вышеуказанному месту, где ДД.ММ.ГГГГ под бетонным столбом с дорожным знаком, на расстоянии около 25 метров от ограждения лечебного корпуса указанного заведения был обнаружен и изъят сверток, из фрагмента бумаги белого цвета, при вскрытии данного свертка внутри был обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой на горловине, в котором находилось вещество белого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором также находилось порошкообразное вещество розового цвета, было упаковано в полимерный пакет, опечатано, а также производилось фотографирование и был составлен соответствующий акт, замечаний к нему не поступило. (т.3 л.85-87)

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого совместно с вторым понятым ФИО21 при проведении ряда оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>. Так, в этот день оперативный сотрудник наркоконтроля ФИО13 договорился с парнем по имени Толмачев о приобретении наркотического средства синтетического происхождения за 1000 руб. ФИО13 были выданы деньги и диктофон «Гном-Нано» №, который сел в автомобиль ВАЗ 217030 г.н. №., а они сели в другой автомобиль и поехали к ночному клубу «Даймонд» по адресу: 

<

адрес>, где была назначена встреча ФИО8 и парня по имени Толмачев, и при этом они видели как к ФИО13 подошел парень, это был Толмачев, который подсел к ФИО13 в автомобиль и они проехали к ресторану «Лайлак» на 

<

адрес>, где Толмачев вышел из автомобиля, а ФИО13 уехал в сторону УФСКН России по 

<

адрес>, где в их присутствии ФИО13 выдал свёрток из фольги серебристого цвета, в котором был полимерный пакетик с веществом белого цвета, приобретенный у Толмачев за 1000 руб., в вышеуказанном автомобиле у кафе «Лайлак». По данному факту был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у него был обнаружен и изъят указанный свёрток с веществом белого цвета, оставшиеся у него 200 руб. и диктофон. Также был проведен досмотр автомобиля ВАЗ 217030, в котором ничего обнаружено не было и составлен протокол. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг. он с другим понятым участвовал в мероприятии «оперативный эксперимент», в рамках которого они с сотрудниками наркоконтроля подошли к двери 

<

адрес>, где провели пометку ручной входной двери вышеуказанного домовладения, произвели фотографирование и был составлен акт. Кроме того, в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал с вторым понятым на участке местности - напротив 

<

адрес>, в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в указанном месте был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с комкообразным веществом, на котором с помощью специального прибора было проведено освещение и наблюдалось свечение. Также было произведено фотографирование и составлен акт. Кроме того, 04.08.2015г. он с вторым понятым участвовал в качестве понятого на участке местности, напротив лечебного корпуса вышеуказанного заведения, в ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого под бетонным столбом с дорожным знаком, на расстоянии около 25 м от ограждения, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента бумаги белого цвета с веществом белого цвета, а также - прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, произведено фотографирование и составлен акт.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО21, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого совместно с другим понятым Свидетель №1 при проведении оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка» с сотрудником наркоконтроля ФИО13, который приобретал у Толмачев наркотическое средство синтетического происхождения за 1000 руб. у кафе «Лайлак» по адресу: 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГг. он с Свидетель №1 участвовал в качестве понятого в ходе ОРМ «оперативный эксперимент», в рамках которого была сделана пометка ручной двери домовладения № по 

<

адрес> специальным метящим средством и 04.08.2015г. в вечернее время он участвовал в качестве понятого с понятым Свидетель №1 на участке местности - напротив лечебного корпуса школы – интерната для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по адресу: 

<

адрес>, в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Далее, он дал показания аналогичные показаниям, данным свидетелем и понятым Свидетель №1. Кроме того, 03.08.2015г. он со вторым понятым и с сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> участвовал в качестве понятого при ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» напротив 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной пленки, внутри которого находился прозрачный бесцветный пакетик с комкообразным веществом, который был оснащен ультрафиолетовым светом, с помощью специального прибора которого, наблюдалось свечение. 

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО22, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, в 

<

адрес> вместе со второй понятой -женщиной, в ходе которого ФИО14 указал на место, где он спрятал наркотическое средство – в вентиляционную вытяжку, с тыльной стороны 

<

адрес>, в которой был обнаружен полимерный пакетик, с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. По данному факту ФИО14 пояснил, что это вещество является наркотическим средством, называемое «соль» и принадлежит ему. Данный наркотик он спрятал в данном месте ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего его употребления, который ему сбыл ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 35 минут за 1000 руб. его знакомый Толмачев 

<

данные изъяты>, около 

<

адрес>. По окончании осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в нем лица. (т.3 л.74-76)

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО23, из которых следует, что 05.08.2015г. она участвовала в УФСКН России по 

<

адрес> в качестве понятой вместе с вторым понятым при проведении осмотра места происшествия, в 

<

адрес>, в ходе которого ФИО14 указал на место, где он спрятал наркотическое средство, это была вентиляционная вытяжка, с тыльной стороны указанного дома, в которой был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, который был изъят, упакован, опечатан и составлен протокол. По данному факту ФИО14 пояснил, что это вещество является наркотическим средством, называемое «соль» и принадлежит ему, которое в данном месте он спрятал 03.08.2015г. с целью последующего его употребления после сбыта ему в тот же день за 1000 руб. его знакомым Толмачевым 

<

данные изъяты> около 

<

адрес>. 

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО14, из которых следует, что он употребляет наркотические средства синтетического происхождения, называемые «соли». Примерно в начале июля 2015 г. он встретился со своим знакомым ФИО2, который также как и он употребляет наркотические средства синтетического происхождения. Они обменялись с ним номерами мобильных телефонов и договорились общаться смс-сообщениями с напоминанием о приобретении «солей». После этого со своего телефона он отправил смс-сообщение на телефон ФИО2 с просьбой в помощи приобретения наркотических средств «солей», на что ФИО2 позвал его на 

<

адрес>, где Толмачев передал ему из рук в руки безвозмездно наркотическое средство синтетического происхождения «соли», в прозрачном полимерном пакетике с порошкообразным веществом белого цвета, которое он употребил один путем вдыхания, через нос. В середине июля 2015 г. он вновь списался с ФИО2 путём смс сообщений и попросил его помочь ему в приобретении наркотических средств «соли», на что ФИО2 позвал его к дому по адресу: 

<

адрес> написал, что это будет стоить 1000 руб. После этого, в разные дни, он несколько раз подъезжал к его дому и приобретал у ФИО2 за деньги наркотическое средство «соли». Также он общается с ФИО16, с которым он работал барменом и который также употребляет наркотические средства синтетического происхождения, называемые «соли» и они угощали друг друга. Так, ДД.ММ.ГГГГ по предварительной договоренности они встретились на 

<

адрес> вблизи административного здания суда, вызвали такси и поехали к нему домой, по месту проживания, для того чтобы забрать автомобиль «Форд Фокус», принадлежащий его отцу, на котором они поехали на пляж вблизи 

<

адрес>. Там они договорились совместно приобрести у его знакомого ФИО2 наркотическое средство синтетического происхождения, имеющее сленговое название «соль». После чего, он со своего телефона написал смс-сообщение ФИО2 с целью приобретения у него наркотических средств, на что ФИО2 согласился продать наркотик за 1000 руб., которые он взял у ФИО16, т.к. у него таковых не было, они поехали к магазину «Продукты» в 

<

адрес>, где он вышел из автомобиля, подошёл к ФИО2, передал ему 1000 руб., а тот в свою очередь передал ему наркотик. Затем он вернулся в автомобиль, они с ФИО16 поехали в сторону 

<

адрес>й дивизии, по дороге он показал ФИО16 упаковку с наркотическим средством, в виде свертка, изготовленный из ленты скотч коричневого цвета в котором находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который распаковал и наружную упаковку выбросил в окно. Наркотик он пересыпал из полимерного пакетика в бумагу из-под пачки сигарет «Parliament», передал ФИО16 Далее, они остановились на 

<

адрес> дивизии, чтобы употребить наркотик, в это время к ним подошли молодые люди, представились сотрудниками наркоконтроля, предложили им проследовать в УФСКН России по 

<

адрес>, как причастных к обороту наркотических средств. Там в отношении него был проведён его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен мобильный телефон «Samsung Galaksy X» золотистого цвета с сим картой сотового оператора ОАО «Вымпелком» № с имей №, в котором в смс- сообщениях он добровольно указал на переписку с ФИО2, у которого он приобретал наркотические средства. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он также списывался с ФИО2 путём смс-сообщений с просьбой помочь ему в приобретении наркотических средств «соли», они встретились у магазина по 

<

адрес>, где Толмачев передал ему наркотик в прозрачном полимерном пакетике, а он тому - 1000 руб. По пути он зашел в подъезд одного из домов, достал из карманов джинсов пакет с наркотическим средством, путем вдыхания через нос употребил часть этого наркотика, а с оставшимся наркотиком он приехал на 

<

адрес>, который спрятал в вентиляционном отверстии этого дома, планируя забрать его через несколько дней и употребить его, но 05.08.2015г. он был задержан сотрудниками наркоконтроля по подозрению в хранении наркотических средств. После чего, он написал заявление о том, что желает добровольно выдать наркотическое средство, которое он спрятал в этот же день в вентиляционную шахту 

<

адрес> и хранил там с целью личного потребления. Приехав на указанное место, в присутствии понятых, он указал на то место, где находился пакет с наркотическим средством, который достали оттуда, упаковали, опечатали и составили протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в нем лица. (т.3 л.100-105)

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО16, из которых следует, что в настоящий момент он осужден Кировским районным судом по ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (3 эпизода), ст. 69 ч. 3 УК РФ на срок 6 лет лишения свободы и отбывает наказание в ФКУ ИК 9 УФСИН РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и согласно ст. 51 Конституции РФ и согласно п.1 ч.4 ст. 56 УПК РФ он отказывается давать показания и свидетельствовать против самого себя. (т.3 л.161-164)

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО24, из которых следует, что 04.08.2015г. он со вторым парнем участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО16, в ходе которого у последнего в правом кармане шорт одетых на нем был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находился свёрток из фрагмента бумажного листа белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, а в левом кармане шорт был обнаружен мобильный телефон I Phone, модель А 1387 белого цвета с сим картой сотового оператора ОАО «МТС». Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и произведено фотографирование. По факту обнаруженного свёртка ФИО16 пояснил, что в обнаруженном у него свёртке находится наркотическое средство синтетического происхождения, на сленге потребителей наркотиков называемое «соль», которое он приобрёл совместно со своим знакомым ФИО14 04.08.2015г. у парня по имени Толмачев, у 

<

адрес> за 1000 руб., с целью личного потребления. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО16, всеми присутствующими лицами подписан. В тот же день, т.е. 04.08.2015г. он вместе со вторым понятым принимал участие при проведении личного досмотра ФИО14, в ходе которого у последнего в правом кармане шорт одетых на нем был обнаружен мобильный телефон «Samsung» Galaxy X золотистого цвета, с сим картой сотового оператора ОАО «Вымпелком», который был изъят, упакован и опечатан. По данному факту ФИО14 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, с помощью которого он переписывался с парнем по имени Толмачев о приобретении наркотических средств с ФИО16 за 1000 руб. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он совместно со вторым понятым в УФСКН России по 

<

адрес> участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия - 

<

адрес>, в ходе которого было изъято: 25 пакетиков с веществом белого цвета, 45 пакетиков с веществом розово- коричневого цвета, свёрток с веществом, ёмкость с веществом; 7 полимерных упаковок с пакетиками; скотч и фрагмент полимерного пакета; контейнер с веществом, полимерный пакетик с веществом; 2 мобильных телефона; 4 банковские карты; электронные весы; бумажный лоток с веществом, 6 пакетиков с веществом, 3 свёртка с веществом, свёрток с веществом, полимерный пакетик с веществом; ноутбук; бумажные конверты с ватными тампонами (палочками); следы пальцев рук; 2 полимерные бутылки. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями, произведено фотографирование и составлен протокол. При этом ФИО2 пояснил, что все наркотические средства, упаковочный материал, две банковские карты, мобильный телефон и электронные весы, ноутбук, изъятые в ходе осмотра принадлежат ему. После этого он также с вторым понятым участвовал при проведении осмотра места происшествия - 

<

адрес>, т.е. по месту проживания Толмачева, в ходе которого было изъято следующее: полимерный пакет внутри которого находится - полимерный пакетик с веществом; полимерный пакет с резиновыми перчатками и полимерные пакетики; полимерный пакет внутри которого находится- картонный короб; полимерный пакет внутри которого находится- две банковские карты; полимерный пакет внутри которого находятся- денежные средства достоинством 1000 руб. в количестве 2-х купюр; полимерный пакет внутри которого находятся- три пакетика с веществом; бумажный конверт, в котором находятся следы пальцев рук; полимерный пакет внутри которого находится- маток липкой ленты. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями, проведено фотографирование и составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались.

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО25, из которых следует, что 04.08.2015г. он участвовал совместно с другим понятым в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО16, в ходе которого, у последнего в правом кармане шорт одетых на нем был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находился свёрток, изготовленный из фрагмента бумажного листа белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Кроме того, в левом кармане шорт ФИО16 был обнаружен мобильный телефон I Phone, модель А 1387 белого цвета с сим картой сотового оператора ОАО «МТС» № с имей №, который также был изъят, опечатан, а также проводилось фотографирование. По факту обнаруженного свёртка ФИО16 пояснил, что в обнаруженном у него свёртке находится наркотическое средство синтетического происхождения, под названием «соль», которое он приобрёл совместно со своим знакомым ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 24 мин. у парня по имени Толмачев, у 

<

адрес> за 1000 руб., с целью личного потребления. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО16 Также 04.08.2015г. он с другим понятым принимал участие при проведении личного досмотра ФИО14, в ходе которого в правом кармане шорт одетых на нем был обнаружен мобильный телефон модели «Samsung» Galaxy X золотистого цвета, с сим картой сотового оператора ОАО «Вымпелком» № с имей номером № который был изъят, упакован и опечатан. По данному факту ФИО14 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему, с помощью которого он осуществлял переписку посредством смс - сообщений 04.08.2015г. с парнем по имени Толмачев о приобретении наркотических средств синтетического происхождения совместно с ФИО16 за 1000 руб. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он с другим понятым принимал участие при проведении осмотра места происшествия, 

<

адрес> – по месту проживания ФИО4, перед которым ФИО4 заявил, что в доме незаконно хранятся наркотические средства, которые он желает выдать, в ходе которого было изъято: 25 пакетиков с веществом белого цвета, 45 пакетиков с веществом розово- коричневого цвета, свёрток с веществом, ёмкость с веществом; 7 полимерных упаковок с пакетиками; скотч и фрагмент полимерного пакета; контейнер с веществом, полимерный пакетик с веществом; 2 мобильных телефона; 4 банковские карты; электронные весы; бумажный лоток с веществом, 6 пакетиков с веществом, три свёртка с веществом, свёрток с веществом, полимерный пакетик с веществом; ноутбук; бумажные конверты с ватными тампонами (палочками); следы пальцев рук; 2 полимерные бутылки. Всё указанное было изъято, упаковано, опечатано и заверено подписями и было произведено фотографирование, составлен протокол. Кроме того, ФИО2 пояснил, что все наркотические средства, упаковочный материал, две банковские карты, один мобильный телефон и электронные весы, ноутбук, изъятые в ходе осмотра принадлежат ему. После этого он с другим понятым участвовал при проведении осмотра места происшествия: 

<

адрес> - по месту проживания ФИО2, перед которым последний заявил, что в доме незаконно хранятся наркотические средства, которые он желает выдать, в ходе которого были изъяты: полимерный пакетик с веществом; резиновые перчатки и полимерные пакетики; картонный короб; две банковские карты; денежные средства достоинством 1000 руб. в количестве двух купюр; три пакетика с веществом; бумажный конверт, в котором были следы пальцев рук; моток липкой ленты. Все указанное также было изъято, упаковано, опечатано и заверено подписями, проводилось фотографирование и был составлен протокол. (т.3 л.112-115)

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО13., из которых следует, что он работает оперуполномоченным в УКОН УМВД России по 

<

адрес>, а ранее – в УФСНК России по 

<

адрес>. На основании поступившей к ним информации о причастности молодого человека по имени Толмачев к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>, было проведено оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка», направленного на приобретение у Толмачев наркотических средств синтетического происхождения на сумму 1000 руб. с его участием в качестве покупателя наркотических средств. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он посредством смс- сообщений с Толмачев, использующий телефон: №, договорился о приобретении указанного наркотика за 1000 руб. при встрече с ним у РК «Даймонд» по адресу: 

<

адрес>, куда он подъехал с понятыми. До проведения ОРМ были осмотрены и переданы ему денежные средства в сумме 1200 руб. для оплаты за приобретаемое наркотическое средство, с которых были копии, а также выдан диктофон «Гном-Нано» № и проведен его личный досмотр и досмотр автомобиля ВАЗ 217030 г.н. № на котором он должен был поехать на встречу с Толмачев. После этого, в тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГг. в вечернее время он сел в автомобиль и направился к месту встречи, где остановился и через некоторое время к его автомобилю подошёл Толмачев, он вышел, поздоровался, а потом по просьбе Толмачев он подвез последнего к кафе «Лайлак» по адресу: 

<

адрес>, где Толмачев передал ему свёрток из фольги серебристого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, внутри с веществом белого цвета, а он передал Толмачев врученные ему 1000 руб. После этого он поехал на работу - в УФСКН России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых, в ходе личного досмотра, он выдал вышеуказанный свёрток с веществом белого цвета, приобретенный им у Толмачев, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». Также им был выдан переданный ему диктофон, составлен протокол, подписан всеми участвующими лицами. Кроме того, в присутствии понятых был проведен досмотр автомобиля ВАЗ 217030, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было.

Кроме того, виновность подсудимых ФИО4 и ФИО2 подтверждается также исследованными в судебном заседании следующими письменными материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудником УФСКН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 45 минут до 20 час. 05 мин., в ходе проведения личного досмотра, сотрудника ФИО13, участвующего в «проверочной закупке», который добровольно выдал сверток из фольги серебристого цвета, в котором был прозрачный бесцветный полимерный пакетик, внутри с веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании №/х от 08.06.2015г. явилось вышеуказанное наркотическое средство, производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,51 гр. (т.1 л.д.2)

Обобщенным официальным сообщением сотрудника УФСКН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с разрешения руководства УФСКН России по 

<

адрес> (постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» №с от ДД.ММ.ГГГГг.) было проведено ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств синтетического происхождения, за денежные средства в сумме 1000 руб., в результате которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19-40, в автомобиле ВАЗ 217030 г.н. №. у кафе «Лайлак», по адресу: 

<

адрес>, неустановленный мужчина по имени Толмачев сбыл сотруднику УФСКН России по 

<

адрес> ФИО13 сверток с веществом белого цвета за 1000 руб., которое было изъято и направлено на химическую экспертизу, которым было установлено, что выданное ФИО13 вещество белого цвета в виде комков и порошка является наркотическим средством, производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,51 грамма. (т.1 л.д.7)

Объяснениями, данными ФИО2 от 5.08.2015г. об обстоятельствах совершения им преступления совместно с ФИО4 и неустановленным по делу лицом по всем эпизодам, признанными судом явкой с повинной. (т.1 л.д. 174 – 182)

Объяснениями, данными ФИО4 от 5.08.2015г. об обстоятельствах совершения им преступления совместно с ФИО2 и неустановленным по делу лицом по всем эпизодам, признанными судом явкой с повинной. (т.1 л.д. 145-149)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств синтетического происхождения у неустановленного мужчины, под именем Толмачев, в результате которых были зафиксированы его преступные действия, сопряженные со сбытом наркотических средств. (т.1 л.д.10)

Постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в производстве УФСНК России по 

<

адрес> находятся оперативные материалы в отношении неустановленного мужчины, представляющийся именем Толмачев, который согласно поступающей оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотического средства синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. В ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что неустановленный мужчина по имени Толмачев занимается сбытом наркозависимым лицам наркотического средства синтетического происхождения. 30.05.2015г. планируется проведение проверочной закупки наркотического средства синтетического происхождения с использованием в качестве «покупателя» оперуполномоченного ФИО13 (т.1 л.д.11)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в отношении неустановленного мужчины по имени Толмачев, было проведено ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» сроком на 90 суток, начиная с ДД.ММ.ГГГГ с его мобильного телефона № с imei №, были получены аудиозаписи телефонных переговоров неустановленного мужчины по имени Толмачев, доказывающие его причастность к сбыту наркотических средств синтетического происхождения. (т.1 л.д.12)

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому в отношении неустановленного мужчины по имени Толмачев, было проведено ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» сроком на 90 суток, начиная с ДД.ММ.ГГГГ с его мобильного телефона № с imei №, были получены аудиозаписи телефонных переговоров неустановленного мужчины по имени Толмачев, доказывающие его причастность к сбыту наркотических средств синтетического происхождения. (т.1 л.д.14) 

Постановлением №-с об осуществлении мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в ходе проведения ОРМ было установлено, что неустановленный мужчина по имени Толмачев на территории 

<

адрес> с декабря 2014 г. по настоящее время занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, который оговаривает условия приобретения и сбыта наркотических средств по мобильному телефону № с imei №. Сотрудниками УФСКН разрешено осуществить ОРМ по прослушиванию телефонных переговоров и снятию информации с технических каналов связи, sms-сообщения неустановленного мужчины по имени Толмачев с его мобильного телефона сроком на 90 суток, с ДД.ММ.ГГГГг. (т.1 л.д.15)

Протоколом расшифровки аудиозаписи переговоров, которые осуществлялись ДД.ММ.ГГГГ между неустановленным мужчиной по имени Толмачев, далее Р., и сотрудником ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО13, в ходе которого Толмачев договаривался с ФИО13 сбыть последнему наркотик.(т.1 л.д.16)

Расшифровкой телефонных переговоров, осуществлявшихся ДД.ММ.ГГГГ неустановленным мужчиной по имени Толмачев, далее Р. (использует номер мобильного телефона №) и неустановленным мужчиной по имени ФИО53 далее М., в ходе которого 28.05.2015г. договаривался сбыть последнему наркотик. (т.1 л.д.18-23) 

Протоколом расшифровки смс-сообщений, СМС-переписка осуществлялась ДД.ММ.ГГГГ между неустановленным мужчиной по имени Толмачев, далее Р. (использует номер мобильного телефона №) и сотрудником УФСКН России по 

<

адрес> ФИО13, далее И. (использует номер телефона №) 30.05.2015г., в ходе которого договаривается сбыть последнему наркотик. (т.1 л.д.17)

Актом осмотра, пометки и передачи денежных средств (ценностей) от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому сотрудником УФСКН России по 

<

адрес> ФИО19 с участием ФИО13 был произведен осмотр денежных средств в сумме 1200 руб., двумя купюрами достоинством 500 руб. и двумя купюрами достоинством 100 руб. с номерами : КО 8848360, ВБ 9921706, Ти 4450628, ВЬ 7992676. (т.1 л.д.24, 25-26)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому у ФИО13 было обнаружено: денежные средства в сумме 1200 руб., двумя купюрами достоинством 500 руб. и двумя купюрами достоинством 100 руб. с номерами: КО 8848360, ВБ 9921706, Ти 4450628, ВЬ 7992676, мобильный телефон «Nokia» коричневого цвета с сим-картой оператора «теле-2», imei: №, диктофон ГHOM-HAHO №. (т.1 л.д.27)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ФИО13 добровольно выдал: сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета внутри, денежные средства в сумме 200 руб., мобильный телефон «Nokia» коричневого цвета с сим-картой оператора «теле-2», imei: №, диктофон ГHOM-HAHO №, которое было изъято, кроме его мобильного телефона, упаковано, опечатано и подписано. При этом сотрудник ФИО13 пояснил, что добровольно выданный им сверток с веществом, он приобрел в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у неустановленного мужчины по имени Толмачев ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут за 1000 руб., находясь в автомобиле ВАЗ 217030 г.н. № около кафе «Лайлак», по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.29)

Справкой об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которой представленное на исследование вещество (объект) явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой наркотического средства (указанной смеси – объекта ) в представленном на исследование состоянии, составляющей 0,51 гр. (т.1 л.д.37)

Заключением эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество - объект является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой составляющей 0,50 гр. (т.1 л.д.67-69)

Сведениями из ТЕЛЕ-2 ООО «Т2 Мобайл» № от 26.06.2015г., согласно которым установлено, что абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО2 (т.1 л.д.57-58)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрен сверток, изготовленный из фольги серебристого цвета и прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч», в свертке находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, внутри с веществом белого цвета в виде комков и порошка, являющегося согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.96, 97, Т.3 л.1)

Рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника УФСКН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому УФСКН России по 

<

адрес> располагают информацией о том, что в 

<

адрес>, где проживает ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, незаконно хранятся наркотические средства синтетического происхождения. (т.1 л.д.108)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотр был проведен с участием ФИО4 и ФИО2 жилой 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ходе которого на диване было обнаружено: 25 пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, 45 пакетиков с веществом, имеющим розово-коричневый оттенок, сверток, в котором находился полимерный пакетик с веществом розово-коричневого оттенка, полимерная емкость красного цвета с веществом розово-коричневого оттенка, которые были упакованы, опечатаны. Кроме того, на тумбе обнаружено: полимерный контейнер с веществом растительного происхождения розово-коричневого оттенков, полимерный пакетик с веществом растительного происхождения розово-коричневого оттенков, которые опечатаны и удостоверены подписями понятых; мобильный телефон черного цвета марки «NOKIA», 661 AD - RM 265 с сим-картой оператора ТЕLE-2, мобильный телефон марки «SONY» имеющим IMEI: №, 4 банковские пластиковые карты : 

<

данные изъяты>, Приват Банк 

<

данные изъяты> Сбербанк 

<

данные изъяты>, Альфа Банк 

<

данные изъяты>; электронные весы, имеющие надписи «QC PASS 100g/0,01g. Кроме того, на нижней полке стенки, вдоль стены осматриваемой комнаты обнаружено: бумажный лоток с крышкой, в котором находится вещество розово-коричневого цвета, 6 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения в виде частиц розово-коричневого цвета, 3 свертка, изготовленные из липкой ленты и бумаги, в каждом из которых находится полимерный пакетик с веществом растительного происхождения в виде частиц розово-коричневого цвета, сверток, изготовленный из липкой ленты бумаги, в котором находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакетик, в котором находился сверток с веществом розово-коричневого цвета. Кроме того, был изъят ноутбук марки ASUS, были сделаны смывы рук и контрольные образцы с помощью ватных палочек, смоченных в спиртовом растворе, упакованы. Кроме того, были изъяты 2 полимерные бутылки с надписью «NESTA», «Кола». (т.1 л.д.109-114, 115-119)

Рапортом сотрудника УФСНК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в УФСКН России по 

<

адрес> имеется оперативная информация о причастности ФИО2 и ФИО4 к сбыту и хранению наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 20 минут, в ходе проведения ОРМ, около 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО4 были задержаны. (т.1 л.д.120)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с разрешения руководства ОС УФСКН России по 

<

адрес> было проведено ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО4, в ходе которого были получены материалы, подтверждающие события, связанные с незаконным сбытом и хранением наркотических средств синтетического происхождения. (т.1 л.д.123)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с разрешения руководства УФСКН России по 

<

адрес> было проведено ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО4, в ходе которого получены материалы, подтверждающие события, связанные с незаконным сбытом и хранением наркотических средств синтетического происхождения. (т.1 л.д.124)

Рапортом сотрудника ОС УФСКН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому имеется информация о причастности ФИО2 и ФИО4 к незаконному обороту наркотиков, а именно к сбыту и хранению наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, в связи с чем необходимо разрешение суда на проведение в отношении вышеуказанных лиц оперативно-розыскных мероприятий. (т.1 л.д.125)

Актом проведения наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГг. сотрудником ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО19 совместно с сотрудником ФИО18, проводилось ОРМ «наблюдение» за ФИО4 и ФИО2 по месту вероятного появления фигурантов, в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 час. 20 мин., ФИО4 и ФИО2 вышли из 

<

адрес>, после чего были задержаны сотрудниками. (т.1 л.д.126)

Актом проведения наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО18 и ФИО19, проводилось ОРМ «наблюдение» за ФИО4 и ФИО2 по месту вероятного появления фигурантов - около 

<

адрес>, примерно в 21 час. 00 мин., в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. 20 мин. ФИО4 и ФИО2 вышли из 

<

адрес>, после чего были задержаны. (т.1 л.д.127)

Справкой об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которой представленное на исследование вещество объектов №№.3, 8.4 в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой - 26,81гр. Представленные на исследование объекты №№.1, 1.2, 4.1, 4.2, 8.1, 8.2, 8.3 в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (далее – Перечень), подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с дополнениями и изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой наркотического средства (указанной смеси – объекты №№.1, 1.2, 4.1, 4.2, 8.1, 8.2, 8.3) в представленном на исследование состоянии составляющей 321, 38 гр. (т.1 л.д.137-139)

Рапортом сотрудника ОС УФСКН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому УФСКН располагает информацией о том, что в 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО2, незаконно хранятся наркотические средства синтетического происхождения. (т.1 л.д.155)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрена 

<

адрес>, в 

<

адрес>, из трех жилых комнат, санузла и коридора, в ходе которого в одной из комнат, на шкафу был обнаружен картонный короб, внутри находится вещество розово-коричневого цвета, резиновые перчатки синего цвета, полимерные пакетики с застежками на горловине, которое было извлечено и помещено в полимерный пакетик, резиновые перчатки и полимерные пакетики, картонный короб. Все указанное было упаковано, опечатано, удостоверено подписями понятых. Кроме того, на шкафу, расположенном в одной из жилых комнат, в кружке, обнаружены банковские карты «

<

данные изъяты>», Raiffeisen BANK 

<

данные изъяты> денежные купюры достоинством по 1000 руб., в количестве двух штук, имеющих серию 

<

данные изъяты>, под кроватью, в одной из комнат были обнаружены три полимерных пакетика с застежкой на горловине с веществом. Все указанное упаковано, опечатано, удостоверено подписями понятых. Кроме того, с предметов были изъяты следы пальцев рук с помощью ленты скотч, которые были перенесены на бумагу, был изъят моток ленты скотч, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатаны, удостоверены подписями понятых. (т.1 л.д.156-159, 160-163)

Справкой об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование объекты №№, 6.1, 6.2 в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (далее – Перечень), подлежащих контролю в РФ, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с дополнениями и изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой наркотического средства в представленном на исследование состоянии составляющей 2,27 гр.; Представленное на исследование вещество объекта №.3 в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой наркотического средства (указанной смеси – объектов №№.3) составляющей 2,33 гр. (т.1 л.д.170-172)

Рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника ОС УФСКН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ДД.ММ.ГГГГг. сотрудниками ОС УФСКН России по Курской в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период времени с 18 час. 20 мин. по 18 час. 40 мин., под бетонным столбом с дорожным знаком, расположенным на расстоянии около 25 метров от ограждения лечебного корпуса школы-интерната для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента бумаги белого цвета с веществом белого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, изъятые вещества направлены на экспертизу для проведения химического исследования, которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 грамма, а изъятое порошкообразное вещество розового цвета является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат массой 0,08 грамма. (т.1 л.д.217)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому 04.08.2015г. в отношении ФИО2 и ФИО4, использующим в ТКС Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>» занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> по средствам тайников-закладок, проведено ОРМ «наблюдение», в ходе которого были зафиксированы события, подтверждающие причастность ФИО4 и ФИО2 к сбыту синтетических наркотиков на территории 

<

адрес> по средствам тайников «закладок», по которому проводится проверка в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.226)

Рапортом сотрудника ОС УФСКН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в производстве УФСКН России по 

<

адрес> находятся оперативные материалы, в рамках которых документируется преступная деятельность ФИО2 и ФИО4, которые по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в ТКС Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>» занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> по средствам тайников-закладок. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО4 намеревались сделать тайник «закладку» с синтетическими средствами на участке местности, напротив лечебного корпуса школы-интерната для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по адресу: 

<

адрес>, для последующего сбыта, в связи с чем необходимо разрешение суда на проведение ОРМ «наблюдение» в отношении указанных лиц. (т.1 л.д.227)

Актами проведения наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым сотрудником ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО15 совместно с сотрудником ФИО19 проводилось ОРМ в отношении ФИО4 и ФИО2, которые по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в ТКС Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>» занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> по средствам тайников-закладок. Наблюдение проводилось по месту жительства ФИО4: 

<

адрес> было установлено, что в 17 часов 30 минут с территории домовладения вышли ФИО2 и ФИО4, подошли к припаркованному возле вышеуказанного дома автомобилю Volkswagen Polo государственный номер № и в 17 час. 45 мин., сели в автомобиль и приехали к дорожному указателю «Моква», по 

<

адрес>, где съехали с главной дороги на второстепенную дорогу, ведущую через лесополосу, расположенную вдоль вышеуказанной автодороги со стороны дорожного указателя «Моква». В 17 час. 52 мин. ФИО2 и ФИО4 на указанном автомобиле выехали на 

<

адрес>, приехали к зданию лечебного корпуса школы-интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по адресу: 

<

адрес>, где припарковали автомобиль вдоль ограждения, в 18 час. 00 мин., ФИО2 вышел из автомобиля и подошел к бетонному столбу, на котором закреплен дорожный знак «проезд запрещен», на расстоянии около 25 метров от ограждения вышеуказанного лечебного корпуса и, находясь возле столба, ФИО2 положил около него неизвестный предмет, вернувшись в автомобиль, вместе с ФИО4 направились в сторону 

<

адрес>. (т.1 л.д.228,229)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОС УФСКН России по 

<

адрес>, с разрешения руководства в отношении ФИО2 и ФИО4, которые действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в ТКС Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством тайников «закладок», ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, в период времени с 18 час. 20 мин. по 18 час. 40 мин., бед бетонным столбом с дорожным знаком, на расстоянии около 25м от ограждения лечебного корпуса школы -интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, внутри пакет с веществом белого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, которые были направлены на экспертизу и согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество белого цвета является наркотическим средством – смесью, содержавшей в своем составе наркотическое средство альфа-пирродилиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0.84 грамма, а изъятое порошкообразное вещество розового цвета является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат массой 0.08 грамма. (т.1 л.д.230-231)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОС УФСКН России по 

<

адрес>, с разрешения руководства в отношении ФИО2 и ФИО4, которые по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в ТКС Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством тайников «закладок», ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, в период времени с 18 час. 20 мин. по 18 час. 40 мин., бед бетонным столбом с дорожным знаком, на расстоянии около двадцати пяти метров от ограждения лечебного корпуса школы -интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, внутри с веществом белого цвета, а также полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, направлены на экспертизу, согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество белого цвета является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирродилиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0.84 грамма, а изъятое порошкообразное вещество розового цвета является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат массой 0.08 грамма. (т.1 л.д.232-233) 

Рапортом сотрудника ОС УФСКН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в производстве ОС УФСКН России по 

<

адрес> находятся оперативные материалы, в рамках которых документируется преступная деятельность ФИО2 и ФИО4, которые, используя в ТКС Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством тайников «закладок», в ходе которого ФИО2 и ФИО4 сделали тайник «закладку» с синтетическими наркотическими средствами на участке местности, напротив лечебного корпуса школы -интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по адресу: 

<

адрес>, для последующего сбыта, в связи с чем необходимо разрешение суда на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (т.1 л.д.234)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был обследован участок местности под бетонным столбом с дорожным знаком, на расстоянии около 25 метров от ограждения лечебного корпуса школы -интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по адресу: 

<

адрес>, в ходе обследования было обнаружено и изъято: сверток, изготовленный из фрагмента бумаги белого цвета, внутри в полимерном пакете с веществом белого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, которое было упаковано, опечатано. Перед изъятием сверток был освещен прибором ультрафиолетового света, в результате чего на данном свертке виднелось свечение. (т.1 л.д.219, 220-222)

Справкой об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленный на исследование объект №.1 в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (далее перечень) подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с дополнениями и изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса наркотического средства (указанной смеси №.1) в представленном на исследование состоянии составляет 0,08 гр. 2) представленное на исследование вещество объект №.2 в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирродилиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (указанной смеси - объекта №.2) в представленном на исследование состоянии составляет 0,84 гр. (т.1 л.д.243-244)

Заключением эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленный на исследование объект № в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фтопентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 0,06 г., представленный на исследование объект № в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирродилиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (указанной смеси) в представленном на исследование состоянии составляет 0,83 гр. (т.1 л.д.282-287, 288)

Рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника ОС УФСКН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО2 намеревается сбыть наркотические средства синтетического происхождения. (т.2 л.д.5)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ДД.ММ.ГГГГг. с разрешения руководства ОС УФСКН России по 

<

адрес> было проведено ОРМ в отношении ФИО2, в ходе которого были получены материалы, подтверждающие события, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. (т.2 л.д.10)

Рапортом начальника 2 отдела ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес> ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому он просит разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на территории 

<

адрес> в отношении ФИО2, причастного к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения, с целью задержания лиц, приобретающих у него наркотические средства. (т.2 л.д.11)

Актом проведения наблюдения от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому сотрудником ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО18 совместно с сотрудником ФИО17 проводилось ОРМ «наблюдение» за ФИО2 по месту вероятного появления ФИО2 - по адресу: 

<

адрес> (магазин «Продукты»). Так, в 17 час. 23 мин. из 

<

адрес> вышел ФИО2, подошел к дому № (магазин «Продукты»), остановился вблизи указанного магазина, в это время к дому № (магазин «Продукты») подъехал легковой автомобиль «Форд Фокус» синего цвета, госрегзнак № под управлением ФИО16, рядом сидел ФИО14, который вышел из салона автомобиля, подошел к ФИО2, находящегося рядом с домом № (магазин «Продукты»), ФИО16 остался в автомобиле. В 17 час. 24 мин. ФИО14 передал ФИО2 денежную купюру, ФИО2 положил в карман своих шорт и в свою очередь передал ФИО14 сверток, который последний положил в карман своих шорт, ФИО14 вернулся в салон автомобиля и они ( ФИО16 и ФИО27) поехали в сторону 

<

адрес>, где в 17 час. 32 мин. свернули на 

<

адрес> и, подъехав к дому № по указанной улице ФИО16 остановил автомобиль, в 17 час. 35 мин., вышли из указанного автомобиля, где были задержаны. (т.2 л.д.12,13)

Протоколом личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого у ФИО16 было обнаружено и изъято: в правом кармане шорт, одетых на нем полимерный пакетик, внутри сверток с порошкообразным веществом белого цвета, в левом кармане шорт ФИО16 мобильный телефон IPhone модель A 1387 белого цвета с сим-картой сотового оператора ОАО «МТС» №, с имей-номером: №. Указанное было опечатано, заверено подписями и проводилось фотографирование. По факту изъятия ФИО16 пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство синтетического происхождения под названием «соль», на сленге потребителей наркотиков, которое он совместно приобрел со своим знакомым ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 24 мин., в парня по имени Толмачев, находясь вблизи 

<

адрес>, за 1000 руб., с целью личного потребления. (т.2 л.д.14,15)

Справкой об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество (объект) является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой наркотического средства (указанной смеси – объекта) в представленном на исследование состоянии составляющей 0,11 гр. (т.2 л.д.25)

Заявлением ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому он желает добровольно выдать хранящиеся им для личного употребления наркотические средства синтетического происхождения, под названием «соли», за домом № на 

<

адрес>, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 35 мин., около 

<

адрес> у ФИО2 за 1000 руб. для личного потребления. (т.2 л.д.55)

Телефонным сообщением № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 10 мин. в УФСКН России по 

<

адрес> по телефону 

<

***> поступило телефонное сообщение о том, что ФИО14 желает добровольно выдать наркотическое средство синтетического происхождения, которое он хранит в вентиляционной вытяжке, находящейся в тыльной стороны 

<

адрес>. (т.2 л.д.56)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО14, объектом которого явился участок местности, около 

<

адрес>, с тыльной стороны дома, отверстие размером примерно 40 см на 40 см, использующееся как вентэтаж, находящийся под окном одной из квартир, в бетонной стене, где ФИО14 указал, что в данной вентэтаже в левой ее части находится наркотическое средство, под названием «соль», в полимерном пакете, который и был обнаружен, с веществом белого цвета в порошкообразном состоянии. (т.2 л.д.58-62, 63-64)

Справкой об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество (объект) является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства (указанной смеси – объекта) в представленном на исследование состоянии составляет 0,03 гр. (т.2 л.д.71)

Заключением эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект), является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой наркотического средства (указанной смеси – объекта) составляющем 0,02 г. (т.2 л.д.103-106, 107)

Рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника УФСКН от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ДД.ММ.ГГГГг. сотрудниками наркоконтроля в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период времени с 20 час. 50 мин. по 21 час. 10 мин. на участке местности, напротив 

<

адрес> – слева от кирпичной кладки, за ограждением, обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки серого цвета, внутри находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с комкообразным веществом розового цвета, которое было изъято, направлено на экспертизу и согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,88 грамма. (т.2 л.д.113) 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ДД.ММ.ГГГГг. в отношении ФИО2 и ФИО4, которые по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в приложении «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством тайников «закладок», проведено ОРМ, в ходе которого были зафиксированы события, подтверждающие причастность ФИО4 и ФИО2 к сбыту синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством тайников «закладок». По данному факту проводится проверка в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.118) 

Рапортом сотрудника ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в производстве ОС УФСКН России по 

<

адрес> находятся оперативные материалы, в рамках которых документируется преступная деятельность ФИО2 и ФИО4, которые по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в ТСК Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством тайников «закладок» и в этот день намереваются сделать тайник «закладку» с синтетическими наркотическими средствами на 

<

адрес> для последующего сбыта, в связи с чем необходимо разрешение суда на проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО4 (т.2 л.д.119)

Актом проведения наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ст. оперуполномоченный ФИО19 совместно со ст.оперуполномоченным 2 отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО15 проводили ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО4, которые, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в ТСК Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством тайников «закладок», по месту жительства ФИО4: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в 20 час. 10 мин. с территории указанного домовладения вышли ФИО2 и ФИО4, подошли к припаркованному возле вышеуказанного дома автомобилю Volkswagen Polo госномер №, сели в него, ФИО4 - на водительское сиденье, а ФИО2 - на переднее пассажирское сиденье, приехали на 

<

адрес>, остановились около 

<

адрес>, ФИО2 вышел из автомобиля и подошел к железобетонному ограждению, напротив 

<

адрес>, где слева от кирпичной кладки, за ее ограждением в 20 час. 30 мин. положил неизвестный предмет, вернулся в автомобиль и вместе с ФИО4 направились в сторону 

<

адрес>. (т.2 л.д.120,121)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОС УФСКН России по 

<

адрес>, с разрешения руководства, в отношении ФИО2 и ФИО4, которые по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в ТСК Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством тайников «закладок», ДД.ММ.ГГГГг. было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, в период времени с 20 час. 50 мин. по 21 час. 10 мин., на участке местности, напротив 

<

адрес> – слева от кирпичной кладки, за ограждением был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки серого цвета, внутри пакет с комкообразным веществом розового цвета, направлено на экспертизу, которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГг., изъятое вещество явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,88 грамма. (т.2 л.д.122-123)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОС УФСКН России по 

<

адрес>, с разрешения руководства в отношении ФИО2 и ФИО4, которые по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в ТСК Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», занимались сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством тайников «закладок», ДД.ММ.ГГГГг. было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, в период времени с 20 час. 50 мин. по 21 час. 10 мин., на участке местности, напротив 

<

адрес> – слева от кирпичной кладки, за ограждением был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки серого цвета, внутри полимерный пакет с комкообразным веществом розового цвета, направлено на экспертизу, по результатам которой согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГг. явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,88 грамма. (т.2 л.д.124-125)

Рапортом ст.оперуполномоченного ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе находятся оперативные материалы, в рамках которых документируется преступная деятельность ФИО2 и ФИО4, которые по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в ТСК Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», занимаются сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством тайников «закладок», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО4, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в ТСК Интернет в программе «Jabber» учетную запись «

<

данные изъяты>» намереваются сделать тайник «закладку» с синтетическими наркотическими средствами на участке местности, рядом с 

<

адрес> для последующего сбыта, в связи с чем необходимо разрешение суда на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (т.2 л.д.126) 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что ФИО2 и ФИО4 хранят и расфасовывают синтетическое наркотическое средство с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ был проведен «оперативный эксперимент», направленный на создание негласно контролируемых условий, в целях документирования причастности ФИО2 и ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. (т.2 л.д.128)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что ФИО2 и ФИО4 хранят и расфасовывают синтетическое наркотическое средство с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ был проведен «оперативный эксперимент», направленный на создание негласно контролируемых условий, в целях документирования причастности ФИО2 и ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. (т.2 л.д.129)

Постановлением о проведении оперативно -розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что ФИО2 и ФИО4 хранят и расфасовывают синтетическое наркотическое средство с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО4 С целью документирования преступной деятельности фигурантов, установления соучастников их преступной деятельности, каналов поступления, мест хранения наркотических средств, планируется проведение ОРМ «оперативный эксперимент», направленного на документирование преступной деятельности вышеуказанных граждан, связанной со сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. (т.2 л.д.130-131)

Актом осмотра, пометки от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому был произведен осмотр металлической ручки, расположенной на входной двери домовладения № по 

<

адрес>, которая была обработана люминисцентным веществом. (т.2 л.д.132, 133-134)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому объектом обследования является участок местности, напротив 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки серого цвета, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с комкообразным веществом розового цвета, который изъят, упакован, опечатан. При освещении прибором ультрафиолетового излучения, на свертке имеется свечение. (т.2 л.д.135, 136-137)

Справкой об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которой представленное на экспертизу вещество (объект) является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (далее – перечень), подлежащих контролю в РФ, утв. постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с дополнениями и изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой наркотического средства (указанной смеси – объекта) в представленном на исследование состоянии составляющей 2,88 г. (т.2 л.д.144-145)

Заключением эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленный на исследование объект в целом является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат), производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой наркотического средства (указанной смеси - объекта) составляющей - 2,86 гр. (т.2 л.д.177-180, 181)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены фрагмент полимерной изоляционной ленты красного цвета, фрагмент прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч», имеющей маркировку, выполненную красящим веществом зеленого цвета, фрагмент бумажного листа белого цвета, имеющего маркировку, выполненную красящим веществом синего цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится вещество розового цвета в виде порошка, прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится вещество белого цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности. (т.2 л.д.187,188, т.3 л.д.1)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится вещество белого цвета в виде порошка. (т.2 л.189, 190, т.3 л.1)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрены: сверток, изготовленный с использованием полимерной пленки серого цвета, в котором находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с веществом розового цвета в виде комков, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство химическое наименование: хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксилат), производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол- карбоксилат, массой 2,85 грамма. (т.2 л.д.191, 192, т.3 л.1)

Заключением экспертов №/З от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество объектов №№.3, 8.4 в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой - 26,70 г.; представленные на исследование объекты №№.1, 1.2, 4.1, 4.2, 8.1, 8.2, 8.3 в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой - 320, 53 гр. (т.3 л.д.226-230)

Заключением эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленные на исследование объекты №№, 6.1, 6.2 в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой - 2, 18 г.; Представленные на исследование объекты №.3 в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой - 2,32 гр. (т.3 л.д.237-240)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрены прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится пластичное, легко крошащееся вещество розового цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находится порошкообразное вещество розового цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находится смесь порошкообразного вещества розового цвета и вещества растительного происхождения в виде частиц красного и желтого цвета различных оттенков; прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находится вещество белого цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности; полимерная емкость цилиндрической формы красного цвета, в котором находится пластичное, легко ерошащееся вещество розово-коричневого цвета; 45 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, в каждом пакетике находится однотипное пластичное, легко крошащееся вещество розово-коричневого цвета; сверток, изготовленный с использованием прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч», в пакетике находится однотипное с описанными выше пластичное, легко ерошащееся вещество розово-коричневого цвета; 25 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, в каждом пакетике находится однотипное вещество белого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности; полимерная емкость, в котором находится вещество растительного происхождения в виде частиц красного и желтого цвета различных оттенков; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находятся три одинаковых пакетика, в каждом пакетике находится однотипное пластичное, легко крошащееся вещество розово-коричневого цвета; картонная коробка белого цвета, в котором находится вещество розово-коричневого цвета, пластичное, легко крошащееся и порошкообразное; 9 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, в каждом пакетике находится однотипное вещество растительного происхождения в виде частиц красного и желтого цвета различных оттенков; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится сверток, в котором находится пластичное, легко крошащееся вещество розово- коричневого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится вещество белого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности; фрагмент липкой ленты коричневого цвета и фрагментами бумаги белого цвета. Все осматриваемые предметы признаны вещественными доказательствами, и сданы в камеру хранения вещественных доказательств Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>. (т.3 л.д.243-247,248-250,251-254,255)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 4 ватных палочки; мобильный телефон марки NOKIA 6500с IМЕI номера телефона № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» номер №, 4 банковские карты: банковская карта «ПриватБанка», банковская карта «BANK AVANGARD» №, банковская карта «Сбербанка России» №, банковская карта «Альфа-Банка» №, электронные весы; мобильный телефон марки SONY ХPERIA, IМЕI номера телефона №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» номер №; 7 упаковок с полиэтиленовыми пакетами, в каждой, из которой находится пустые полимерные пакеты; 4 упаковки с полиэтиленовыми пакетами имеют надпись «ZIP-LOCK BAG Extra 100 шт 50Х70», 3 упаковки с полиэтиленовыми пакетами имеют надпись «ZIP-LOCK BAG Extra 100 шт 40Х60», в каждой из упаковок находятся пустые полимерные пакеты с застежками, полимерный пакет черного цвета с лентами скотч и фрагментом полимерного пакета синего цвета, ноутбук АSUS, денежные средства в сумме 200 руб., купюрами по 100 рублей 2 шт., денежные средства в сумме 2000 руб., купюрами по 1000 рублей, две пластиковые бутылки, с надписью «Nestea» и «Байкал», которые признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>. (т.4 л.д.16-20, 29-30, 31-32)

Заключением эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленный на исследование объект, в целом является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-3-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой - 0,10 гр. (т.4 л.д.56-61,62)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрены прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится сверток, изготовленный из фрагмента бумажного листа с текстом, в котором находится вещество белого цвета в виде комков и порошка, которое согласно заключению эксперта в целом является наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-3-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотическим средством N-метилэфедрон. (т.4 л.д.65-71,72-79,100-101)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрены мобильный телефон марки NOKIA 6500с IМЕI номера телефона № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» номер №; мобильный телефон марки SONY ХPERIA, IМЕI номера телефона №, модель телефона D5503/Xperia Z1 Compact с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» номер № ноутбук АSUS, при его включении была открыта на рабочем столе программа «ICQ», в списке контактов имелся абонент под именем «Хип-Хоп Папа», с которым обнаружен диалог с неустановленным лицом относительно трудоустройства по распространению наркотических средств. Кроме того, в ходе осмотра ноутбука открыта на рабочем столе программа «Jabber», где в списке контактов имелся абонент под именем «

<

данные изъяты>», при входе в программу сообщений с указанным абонентом обнаружен диалог относительно получения наркотика, который принес домой и спрятал, но его дома родственники нашли. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>. (т.4 л.21-28)

Таким образом, виновность подсудимых и обстоятельства совершения ими преступлений подтверждаются доказательствами, проверенными в ходе судебного разбирательства и приведенными в приговоре, в том числе, признательными показаниями подсудимых ФИО4 и ФИО2 об обстоятельствах совершения ими преступлений, данных на следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, показаниями свидетелей ФИО25, ФИО24, ФИО21, ФИО22, Свидетель №1, участвующих в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий, личного досмотра, показаниями свидетелей (сотрудников наркоконтроля) ФИО13, ФИО20, ФИО18, ФИО19, ФИО15, участвующих в оперативно-розыскных мероприятиях, которые согласуются между собой, в т.ч. с протоколами осмотров мест происшествий, осмотров предметов, объяснениями, данными ФИО2 и ФИО4 до возбуждения уголовного дела и признанными судом явками с повинной, данными о результатах оперативно-розыскной деятельности, заключениями судебных химических экспертиз и иными доказательствами, проанализированными в ходе судебного разбирательства. 

Оснований для признания недопустимыми каких-либо из указанных доказательств, которые суд кладет в основу приговора, в том числе и причин для оговора ФИО4 и ФИО2 со стороны допрошенных по делу вышеуказанных лиц, судом установлено не было.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, в их совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимых ФИО4 и ФИО2 в предъявленном обвинении является доказанной.

1. Действия ФИО2 по первому эпизоду суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку судом установлено, что имея совместный с вышеуказанным неустановленным по делу лицом, корыстный преступный умысел, на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 00 мин., используя ноутбук «Asus», посредством сети «Интернет», в программе «Jabber», ФИО2 получив от вышеуказанного неустановленного по делу лица, информацию о том, что наркотическое средство находится по адресу: 

<

адрес>, в тот же день ФИО2 проследовав к указанному дому, забрал оттуда наркотическое средство - смесь, содержащую, в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в полимерных пакетиках, обмотанных липкой лентой типа «скотч», весом не менее 0,51 гр., что образует значительный размер, с целью дальнейшей реализации лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, получив на свой №, смс - сообщение от сотрудника наркоконтроля ФИО13, действующего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», информацию о намерении последнего приобрести наркотическое средство, путем отправления смс- сообщения, сообщил оперуполномоченному ФИО13 о своем намерении продать ему вышеуказанное наркотическое средство за 1000 руб., согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 35 мин., ФИО2 встретился с оперуполномоченным ФИО13 по вышеуказанному адресу, откуда ФИО13 на автомобиле «ВАЗ 217030» госрегзнак № отвез ФИО2 к кафе «Лайлак», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 в салоне указанного автомобиля передал ФИО13, наркотическое средство в свертке за денежное вознаграждение в сумме 1000 руб., которое в ходе проведения личного досмотра, оперуполномоченный ФИО13 добровольно выдал сотрудникам наркоконтроля.

Согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество (объект) явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой наркотического средства (указанной смеси-объекта) составляющей 0,51 г.

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество - объект - является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства (указанной смеси) составляет 0,50 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса 0,51 гр., образует значительный размер.

Таким образом, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками наркоконтроля.

2.Действия ФИО4 и ФИО2, каждого в отдельности, по второму эпизоду суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку судом установлено, что имея совместный с неустановленным по делу лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», корыстный преступный умысел, на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 14 час. 00 мин., ФИО2, используя ноутбук «Asus», посредством сети «Интернет», в программе «Jabber», получил от указанного неустановленного по делу лица, информацию о том, что наркотические средства находятся по адресу: 

<

адрес>, у левого торца дома, в кустах, в тот же день ФИО2 проследовал по вышеуказанному адресу, откуда забрал вышеуказанное наркотическое средство, в полимерных пакетиках, принес по месту своего проживания - по адресу: 

<

адрес>, в целях их расфасовки на разовые дозы для дальнейшего сбыта. После чего, предложил своему знакомому ФИО4, совместно с ним и с вышеуказанным неустановленным по делу лицом, осуществлять незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории 

<

адрес>, распределив обязанности, а именно: ФИО2 получает информацию посредством сети «Интернет» от вышеуказанного лица о месте нахождения «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, откуда забирает его, потом совместно с ФИО4 расфасовывает их на разовые дозы и на территории 

<

адрес> совместно с ФИО4 осуществляют «тайники-закладки» указанных наркотических средств в определенные места, фотографируют их, и передает информацию вышеуказанному лицу, которое, в свою очередь, подыскивает лиц, употребляющих наркотические средства без назначения врача, в целях сбыта им наркотических средств. За указанные действия ФИО2 и ФИО4 вышеуказанное неустановленное лицо переводит им денежные средства из расчета 120 руб. за каждый сделанный «тайник-закладку» на один из «Киви-кошельков», зарегистрированных на их абонентские номера, часть из которых ФИО2 передает ФИО4, на что ФИО4 согласился и тем самым они вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, на территории 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил смс -сообщение от ФИО14, о намерении последнего приобрести наркотическое средство, на что ФИО2, действуя совместно с ФИО4 и с вышеуказанным неустановленным по делу лицом, путем смс сообщения, сообщил ФИО14 о своем намерении продать ему наркотическое средство, встретился с ФИО14 вблизи 

<

адрес>, где передал ФИО14 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, за 1000 руб., совершив тем самым сбыт вышеуказанного наркотического средства, массой более 0,03 грамма, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками наркоконтроля ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 30 мин. до 14 час. 50 мин., около жилого 

<

адрес>, которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГг., представленное на исследование вещество (объект) является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,03 г. и заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ - наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,02 гр.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 30 мин., ФИО2 и ФИО4 на автомобиле «Volkswagen Polo», госрегномер № регион, под управлением ФИО4, приехали к участку местности, около 

<

адрес>, где ФИО2, действуя согласованно с ФИО4 и с вышеуказанным неустановленным лицом, подошел к железобетонному ограждению, напротив 

<

адрес>, положил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое явилось производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,88 гр. и, используя имеющийся у него мобильный телефон, сфотографировал указанное место, а ФИО4, находясь вблизи, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об этом ФИО2 

После чего, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками наркоконтроля, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 50 мин. до 21 час. 10 мин. актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с наркотическим веществом, что подтверждается выводами заключения эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, массой 2,88 гр., образует крупный размер. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил смс-сообщение от ФИО14 о намерении последнего приобрести наркотическое средство, на что ФИО2 согласился и в тот же день примерно в 17 час. 24 мин., встретился с ФИО14 около магазина «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, который приехал на автомобиле «Форд Фокус» с ФИО16 под управлением последнего, где ФИО2 передал ФИО14 наркотическое средство за 1000 руб., совершив тем самым, незаконный сбыт указанного наркотического средства, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16, которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГг. представленное на исследование вещество явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,11 гр. и заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 г.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 час. 52 мин. до 18 час. 00 мин., на вышеуказанном автомобиле «Volkswagen Polo», под управлением ФИО4, ФИО2 и ФИО4 направились к лечебному корпусу школы -интерната для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 подошел на участок местности на расстоянии примерно 25 метров от ограждения, положил сверток, внутри находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с наркотическим средством, сфотографировал указанное место, а ФИО4, находясь вблизи, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об этом ФИО2 

После чего, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками наркоконтроля ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 час. 20 мин. до 18 час. 40 мин. актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств был обнаружен и изъят сверток, внутри находился полимерный пакетик с веществом белого цвета, а также - прозрачный бесцветный полимерный пакетик с порошкообразным веществом розового цвета, которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 г., и представленное на исследование вещество явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, включенным в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, Раздел Наркотические средства), массой наркотического средства (указанной смеси-объекта) составляющей 0,08 гр.

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГг. представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83гр., и представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, включенным в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, Раздел Наркотические средства), масса наркотического средства (указанной смеси-объекта) составляет 0,06 гр.

В соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. масса 0,84 грамма, образует значительный размер, масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, масса 0,08 гр., образует значительный размер. 

В результате проведения оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение», по месту проживания ФИО4 сотрудниками наркоконтроля ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 час. 30 мин. до 04 час. 55 мин. был проведен осмотр места происшествия по месту проживания ФИО4 - 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 26,37 г., а также наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 65,97 гр., которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 26,37 гр., также представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 65,97 гр.

Согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГг., представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 26,27 г., также представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 65,31 г. 

В соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. указанное наркотическое средство производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 26,37 гр., образует крупный размер, а наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 65,97 гр., образует крупный размер. 

В результате проведения оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» по месту проживания ФИО2 сотрудниками наркоконтроля ДД.ММ.ГГГГг. в период с 06 час. 00 мин. до 07 час. 00 мин. был проведен осмотр места происшествия по месту проживания ФИО2 – 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,33 гр., а также наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,27 гр., которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,33 гр., также представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,27 гр. 

Согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,32 гр., также представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,18 гр. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 2,33 гр., образует крупный размер, масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, масса 2,27 гр., образует крупный размер.

В связи с тем, что вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками наркоконтроля в результате проведения осмотров вышеуказанных мест происшествий, ФИО2 и ФИО4 не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам.

3. Действия ФИО4 и ФИО2, каждого в отдельности, по третьему эпизоду суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку судом установлено, что имея совместный с ФИО4 и неустановленным по делу лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 00 мин., ФИО2 используя ноутбук «Asus», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «Jabber», получил от вышеуказанного неустановленного по делу лица, информацию о том, что наркотические средства находятся по адресу: «дорога с ФИО5 на Мокву, перед знаком Моква, поворот направо, там стенд, под ним в траве». В тот же день, примерно в 17 час. 50 мин., ФИО2 и ФИО4 проследовали к вышеуказанному дорожному знаку «Моква», откуда ФИО2 забрал наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в полимерном пакетике, весом не менее 0,44 гр., что образует значительный размер и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, находящееся в полимерных пакетиках, и картонной коробке, весом не менее 255,41 гр., что образует крупный размер, которые принесли по месту проживания ФИО4 - по адресу: 

<

адрес>, в целях их расфасовки на разовые дозы и дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, которое при проведении оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» - по месту проживания ФИО4, сотрудниками наркоконтроля ДД.ММ.ГГГГг. в период с 02 час. 30 мин. до 04 час. 55 мин., в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято и которое согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 гр., также представленное на исследование вещество явилось наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 255,41 гр.

Согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 гр., также представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 254,89 гр. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 гр., образует значительный размер, масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, которое является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 255,41 гр., образует крупный размер. 

Таким образом, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками наркоконтроля в результате проведения осмотра места происшествия, ФИО2 и ФИО4 не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по всем эпизодам нашел подтверждение в суде, поскольку судом установлено, что сеть «Интернет» использовалась для информирования о месте нахождения оптовой закладки и сделанных разовых закладок для приобретателей наркотического средства, для сообщения покупателям мест нахождения наркотических средств и для расчетов с покупателями за приобретенное наркотическое средство, а также для оплаты сделанных ими закладок. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по всем эпизодам также нашел свое подтверждение в суде, поскольку по первому эпизоду неустановленное по делу лицо и ФИО2, а по второму и третьему эпизодам неустановленное по делу лицо, ФИО2 и ФИО4, заранее договорились о совершении преступлений, действовали совместно и согласованно, с распределением ролей, преследуя общую цель - незаконный сбыт наркотических средств. 

О наличии предварительного сговора между ФИО2, ФИО4 и неустановленным следствием лицом свидетельствуют также показания, данные на следствии и оглашенные в ходе судебного заседания ФИО2 и ФИО4, связанные с договоренностью относительно намерений обстоятельств сбыта наркотических средств указанных выше вида и размера, мотивом которого явилось получение прибыли от данного рода незаконной деятельности, о чем свидетельствуют и данные оперативно-розыскной деятельности. 

Наличие в действиях ФИО4 и ФИО2 квалифицирующего признака «в крупном размере» по второму и третьему эпизодам, а в действиях ФИО2 еще и квалифицирующего признака «в значительном размере» по первому эпизоду подтверждается их количеством, предусмотренными размерами вышеуказанного Постановления Правительства РФ от 1.10.2012г. №1002.

Поскольку подсудимые не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, а именно незаконно распространяемые ими наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а потому действия подсудимых ФИО4 и ФИО2 по двум эпизодам, а подсудимого ФИО2 еще и по первому эпизоду квалифицируются как неоконченные преступления. 

Вид и размер наркотических средств, объективно подтверждаются выводами экспертных исследований и заключений химических экспертиз.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4 и ФИО2 получены в соответствии с требованиями закона и также свидетельствуют о наличии у них умысла на незаконный оборот наркотических средств.

Суд считает, что при совершении преступлений ФИО4 и ФИО2, каждый в отдельности, действовали с прямым умыслом, т.е. они осознавали фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления.

Данных о том, что со стороны сотрудников правоохранительных органов имела место провокация совершения преступлений, в материалах дела не имеется.

Доводы защитников о том, что действия подсудимых по всем эпизодам следует квалифицировать единым эпизодом по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ссылаясь на наличие у подсудимых возникшего единого умысла, начиная с 10.02.2015г., т.к. ФИО2 приобретал наркотические средства через сети Интернет у одного и того же неустановленного следствием лица, т.е. из одного источника, суд считает неубедительными по следующим основаниям.

Так, в ходе судебного разбирательства установлено, что наркотические вещества, изъятые из тайников-закладок, которые осуществляли подсудимые, изъятые в ходе личного досмотра у приобретателей наркотических средств от ФИО2, в ходе осмотров мест происшествий и при проведении других оперативно-розыскных мероприятий, ранее единую массу не составляли, были из разных партий, что объективно подтверждает то обстоятельство, что умысел на сбыт данных партий возник у подсудимых в разное время, а также следует из вышеуказанных исследованных в суде выводов заключений экспертов.

Следовательно, обстоятельств, подтверждающих совершение подсудимыми единого продолжаемого или длящегося преступления, на что сослались защитники, материалы дела не содержат и суду также таковых, представлено не было, а потому суд квалифицирует действия подсудимых, как самостоятельные составы преступлений по каждому эпизоду. 

Таким образом, вышеуказанные доводы защиты противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

При определении вида и размера назначаемого наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие их наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, а также роль каждого и данные, характеризующие их личность.

Так, ФИО4 по месту жительства, в т.ч. и участковым уполномоченным, по месту работы- ИП ФИО28 – характеризуется положительно (т.4 л.д.149, 150, 148, 23), на учёте у врача- психиатра он не состоит, психическая полноценность которого у суда не вызывает сомнений (т.4 л.д.128,130), но состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «употребление психостимуляторов с вредными последствиями» (т.4 л.д.131,132), ФИО2 по месту жительства, в т.ч. и участковым уполномоченным– характеризуется положительно (т.4 л.д.213, 214), на учёте у врача- психиатра он не состоит, психическая полноценность которого у суда также не вызывает сомнений (т.4 л.д.202,204), но состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «употребление психостимуляторов с вредными последствиями» (т.4 л.д.205,206).

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает выводы заключения амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО4, как в настоящие время, так и во время совершения инкриминируемых ему деяний, каким – либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, в т.ч. и иным болезненным состоянием психики в форме синдрома зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает и не страдал, поэтому он может осознавать фактический характер и опасность своих действий и руководить ими, в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по состоянию своего здоровья может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (т.3 л.д.48-53).

Согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № от 18.08.2015г. ФИО4 наркоманией, алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается (т.3 л.д.17). 

Согласно выводам заключения амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, как в настоящее время, так и во время совершения инкриминируемых ему деяний, также каким – либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, в т.ч. иным болезненным состоянием психики в форме синдрома зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает и не страдал, поэтому он может осознавать фактический характер и опасность своих действий и руководить ими, в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по состоянию своего здоровья может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. (т.3 л.д. 60-65). 

Согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т.3 л.д. 23).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, на основании ст. 61 ч.1 УК РФ, суд находит в действиях ФИО4 по двум эпизодам: явки с повинной (в виде объяснений об обстоятельствах совершения им преступлений до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.145-149), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые, в действиях ФИО2 по всем трем эпизодам: явки с повинной (в виде объяснений об обстоятельствах совершения им преступлений до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.174-182), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Суд также принимает во внимание при назначении наказания подсудимым признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительные характеристики, наличие родителей-пенсионеров, а также наличие благодарностей у ФИО4 по месту службы (т.4 л.д.153-154), а у ФИО2- благодарственного письма и научных статей (т.4 л.д.224, 225-236)

Отягчающих наказание обстоятельств, на основании ст.63 УК РФ, в отношении ФИО4 и ФИО2 судом не установлено.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 73 УК РФ, поскольку назначение им иного наказания, чем реальное лишение свободы, не будет способствовать целям уголовного наказания - исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений на основании ст. ст. 43,60 УК РФ.

Таким образом, суд считает, что именно такое наказание, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – восстановления социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Поскольку подсудимые ФИО4 и ФИО2 по всем эпизодам совершили покушение на преступления в соответствии с ч.3 ст. 66 УК РФ, а также учитывая наличие в действиях подсудимых смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в виде явок с повинной и активного способствования раскрытию преступлений и отсутствие отягчающих обстоятельств, и при этом в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ размер наказания по эпизоду № менее строгий, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренной санкцией ст. 228.1 ч.3 УК РФ и составляет - 7 лет 6 мес., а по эпизодам № и № максимальное наказание совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч.4 УК РФ и составляет - 10 лет лишения свободы, то суд назначает наказание по каждому эпизоду ниже низшего предела, предусмотренного санкциями указанных статей, и без ссылки на ст. 64 УК РФ. (п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

Кроме того, с учетом установленных судом смягчающих обстоятельств, суд считает целесообразным не назначать подсудимым ФИО4 и ФИО2, каждому из них, по каждому эпизоду дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы, штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные ст. 228.1 ч.3 и ст. 228.1 ч.4 УК РФ.

Поскольку ФИО4 и ФИО2 совершили совокупность неоконченных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений и тяжкого, то при назначении окончательного наказания каждому из них суд руководствуется требованиями ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по эпизодам ст.228.1 ч.3 и ст. 228.1 ч.4 УК РФ, в отношении подсудимых, каждого из них, суд не находит в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимых ФИО4 и ФИО2, каждого из них, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв каждого из них под стражу в зале суда.

В силу ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбытия наказания следует назначить подсудимым ФИО4 и ФИО2, каждому их них, - исправительную колонию строгого режима.

Обсуждая судьбу вещественных доказательств в порядке ст. 81 УПК РФ, суд приходит к следующему: прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине полимерную застежку и полосу синего цвета, в котором находится вещество белого цвета в виде порошка; сверток, изготовленный с использованием полимерной пленки серого цвета, прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты с маркировкой, выполненной красящим веществом зеленого цвета, в котором находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине полосу синего цвета и застежку, в котором находится вещество розового цвета в виде комков; фрагмент полимерной изоляционной ленты красного цвета, фрагмент прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч», имеющей маркировку, выполненную красящим веществом зеленого цвета, фрагмент бумажного листа белого цвета, имеющего маркировку, выполненную красящим веществом синего цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине полосу синего цвета и застежку, в пакетике находится вещество розового цвета в виде порошка, прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине полосу синего цвета и застежку, в пакетике находится вещество белого цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится пластичное, легко крошащееся вещество розового цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится порошкообразное вещество розового цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится смесь порошкообразного вещества розового цвета и вещества растительного происхождения в виде частиц красного и желтого цвета различных оттенков; прозрачный бесцветный полимерный пакет, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится вещество белого цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности; полимерную емкость цилиндрической формы красного цвета, оклеенную сверху прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой типа «скотч», в емкости находится пластичное, легко ерошащееся вещество розово-коричневого цвета; 45 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, каждый из которых имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в каждом пакетике находится однотипное пластичное, легко крошащееся вещество розово-коричневого цвета; сверток, изготовленный с использованием прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч», имеющей маркировку, выполненную красящим веществом зеленого цвета, фрагмента бумажного листа белого цвета, имеющего маркировку, выполненную красящим веществом синего цвета; в пакетике находится однотипное с описанными выше пластичное, легко ерошащееся вещество розово-коричневого цвета; 25 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, каждый из которых имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в каждом пакетике находится однотипное вещество белого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности; полимерную емкость, закрытую крышкой, имеющую этикетку с надписями, в том числе «масло…», в емкости находится вещество растительного происхождения в виде частиц красно и желтого цвета различных оттенков; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится три одинаковых пакетика: каждый -прозрачный бесцветный полимерный пакетик, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в каждом пакетике находится однотипное пластичное, легко крошащееся вещество розово-коричневого цвета; картонную коробку белого цвета, закрытую крышкой, в коробке находится вещество розово-коричневого цвета, пластичное, легко крошащееся и порошкообразное; 9 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, каждый из которых имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в каждом пакетике находится однотипное вещество растительного происхождения в виде частиц красного и желтого цвета различных оттенков; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится сверток, изготовленный из полупрозрачной полимерной пленки серого цвета, в котором находится пластичное, легко крошащееся вещество розово- коричневого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится вещество белого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности; фрагмент липкой ленты коричневого цвета и фрагментами бумаги белого цвета; 4 ватные палочки; 7 упаковок с полиэтиленовыми пакетами, в каждой из которой находится пустые полимерные пакеты; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится лента скотч и фрагмент полимерного пакета синего цвета, которые склеены между собой данной лентой скотча; две пластиковые бутылки, которые изготовленные из бесцветного прозрачного полимерного материала: одна с надписью «Nestea», вторая с надписью «Байкал»; сверток, изготовленный из фольги серебристого цвета и прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч», в свертке находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку, в котором находится вещество белого цвета в виде комков и порошка, электронные весы, находящиеся в камере хранения Северо-Западного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, - следует уничтожить;

мобильный телефон марки NOKIA 6500с IМЕI номера телефона № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» номер № (принадлежащий ФИО2), мобильный телефон марки SONY. SONY ХPERIA, IМЕI номера телефона №, модель телефона D5503/Xperia Z1 Compact, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» номер № (принадлежащий ФИО4), ноутбук АSUS (принадлежащий ФИО2), находящиеся в камере хранения Северо-Западного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, - следует возвратить ФИО4 и ФИО2 соответственно,

4 банковские карты: банковская карта «ПриватБанка», на данной карте имеется надпись Кредитная Универсальная № (принадлежащая ФИО2); банковская карта «BANK AVANGARD» №, на которой имеется надпись ANDREI VLASOV, дата 04/15 (принадлежащая ФИО4), банковская карта «Сбербанка России» №, на которой имеется надпись МОМЕNТUМ R, а также 07/17 (принадлежащая ФИО4); банковская карта «Альфа-Банка» №, на которой имеется надпись 01/18 (принадлежащая ФИО4), находящиеся в камере хранения Северо-Западного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, - следует возвратить ФИО4 и ФИО2 соответственно,

денежные средства в сумме 200 рублей, купюрами по 100 рублей 2 шт.: купюра номиналом 100 рублей образца 1997 г. серийный номер ВЬ 7992676, купюра номиналом 100 рублей образца 1997 г. серийный номер Ти 4450628, находящиеся в камере хранения Северо-Западного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>,- следует возвратить ФИО13,

денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей 2 шт.: купюра номиналом 1000 рублей образца 1997 г. серийный номер АЭ 1983375, купюра номиналом 1000 рублей образца 1997 г. серийный номер ьБ 5382044, находящиеся в камере хранения Северо-Западного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, - следует возвратить ФИО2,

прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится сверток, изготовленный из фрагмента бумажного листа с тисненым текстом, в котором находится вещество белого цвета в виде комков и порошка, - по приговору другого уголовного дела в отношении СА уничтожен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304,307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (по эпизоду №), назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (по эпизоду №), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Толмачева 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, (по эпизоду №), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.1, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, (по эпизоду №), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (года) 6 (шесть) месяцев. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине полимерную застежку и полосу синего цвета, в котором находится вещество белого цвета в виде порошка; сверток, изготовленный с использованием полимерной пленки серого цвета, прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты с маркировкой, выполненной красящим веществом зеленого цвета, в котором находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине полосу синего цвета и застежку, в котором находится вещество розового цвета в виде комков; фрагмент полимерной изоляционной ленты красного цвета, фрагмент прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч», имеющей маркировку, выполненную красящим веществом зеленого цвета, фрагмент бумажного листа белого цвета, имеющего маркировку, выполненную красящим веществом синего цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине полосу синего цвета и застежку, в пакетике находится вещество розового цвета в виде порошка, прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине полосу синего цвета и застежку, в пакетике находится вещество белого цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится пластичное, легко крошащееся вещество розового цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится порошкообразное вещество розового цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится смесь порошкообразного вещества розового цвета и вещества растительного происхождения в виде частиц красного и желтого цвета различных оттенков; прозрачный бесцветный полимерный пакет, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится вещество белого цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности; полимерную емкость цилиндрической формы красного цвета, оклеенную сверху прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой типа «скотч», в емкости находится пластичное, легко ерошащееся вещество розово-коричневого цвета; 45 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, каждый из которых имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в каждом пакетике находится однотипное пластичное, легко крошащееся вещество розово-коричневого цвета; сверток, изготовленный с использованием прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч», имеющей маркировку, выполненную красящим веществом зеленого цвета, фрагмента бумажного листа белого цвета, имеющего маркировку, выполненную красящим веществом синего цвета; в пакетике находится однотипное с описанными выше пластичное, легко ерошащееся вещество розово-коричневого цвета; 25 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, каждый из которых имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в каждом пакетике находится однотипное вещество белого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности; полимерную емкость, закрытую крышкой, имеющую этикетку с надписями, в том числе «масло…», в емкости находится вещество растительного происхождения в виде частиц красно и желтого цвета различных оттенков; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится три одинаковых пакетика: каждый -прозрачный бесцветный полимерный пакетик, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в каждом пакетике находится однотипное пластичное, легко крошащееся вещество розово-коричневого цвета; картонную коробку белого цвета, закрытую крышкой, в коробке находится вещество розово-коричневого цвета, пластичное, легко крошащееся и порошкообразное; 9 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, каждый из которых имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в каждом пакетике находится однотипное вещество растительного происхождения в виде частиц красного и желтого цвета различных оттенков; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится сверток, изготовленный из полупрозрачной полимерной пленки серого цвета, в котором находится пластичное, легко крошащееся вещество розово- коричневого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик, который имеет на горловине застежку и полосу синего цвета, в пакетике находится вещество белого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности; фрагмент липкой ленты коричневого цвета и фрагментами бумаги белого цвета; 4 ватные палочки; 7 упаковок с полиэтиленовыми пакетами, в каждой из которой находится пустые полимерные пакеты; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится лента скотч и фрагмент полимерного пакета синего цвета, которые склеены между собой данной лентой скотча; две пластиковые бутылки, которые изготовленные из бесцветного прозрачного полимерного материала: одна с надписью «Nestea», вторая с надписью «Байкал»; сверток, изготовленный из фольги серебристого цвета и прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты типа «скотч», в свертке находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку, в котором находится вещество белого цвета в виде комков и порошка, электронные весы, находящиеся в камере хранения Северо-Западного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить,

мобильный телефон марки NOKIA 6500с IМЕI номера телефона № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» номер № (принадлежащий ФИО2), мобильный телефон марки SONY. SONY ХPERIA, IМЕI номера телефона №, модель телефона D5503/Xperia Z1 Compact, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» номер № (принадлежащий ФИО4), ноутбук АSUS (принадлежащий ФИО2), находящиеся в камере хранения Северо-Западного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить ФИО4 и ФИО2 соответственно,

4 банковские карты: банковская карта «ПриватБанка», на данной карте имеется надпись Кредитная Универсальная № (принадлежащая ФИО2); банковская карта «BANK AVANGARD» №, на которой имеется надпись ANDREI VLASOV, дата 04/15 (принадлежащая ФИО4), банковская карта «Сбербанка России» №, на которой имеется надпись МОМЕNТUМ R, а также 07/17 (принадлежащая ФИО4); банковская карта «Альфа-Банка» №, на которой имеется надпись 01/18 (принадлежащая ФИО4), находящиеся в камере хранения Северо-Западного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить ФИО4 и ФИО2 соответственно,

денежные средства в сумме 200 рублей, купюрами по 100 рублей 2 шт.: купюра номиналом 100 рублей образца 1997 г. серийный номер ВЬ 7992676, купюра номиналом 100 рублей образца 1997 г. серийный номер Ти 4450628, находящиеся в камере хранения Северо-Западного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>,- возвратить ФИО13,

денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей 2 шт.: купюра номиналом 1000 рублей образца 1997 г. серийный номер АЭ 1983375, купюра номиналом 1000 рублей образца 1997 г. серийный номер ьБ 5382044, находящиеся в камере хранения Северо-Западного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить ФИО2,

прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится сверток, изготовленный из фрагмента бумажного листа с тисненым текстом, в котором находится вещество белого цвета в виде комков и порошка, - по приговору другого уголовного дела в отношении СА уничтожен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г.Курска, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: /подпись/ Копия верна.

Судья: Р.Н.Осипова

Секретарь: Н.С.Алехина

Справка

Приговор Ленинскогог районного суда г.Курска от 05.6.2017г. обжалован не был, вступил в законную силу- 20.06.2017г.